UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS
FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA N 36366 DEL CENTRO POBLADO DE LINDA PAMPA,
DISTRITO DE ANDABAMBA, ACOBAMBA, HUANCAVELICA; 2023.

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA OPTAR EL TiTULO
PROFESIONAL DE INGENIERO CIVIL
PRESENTADO POR
Bach. HELEN JAEL PUENTE TAPIA
(ORCID: 0000-0002-0006-1554)
ASESOR

Mgtr. GARCIA CORDOVA, EDY JAVIER
(ORCID: 0000-0001-5644-4776)

PIURA — PERU
2023



DEDICATORIA

A Dios por guiar mi caminar, darme la fortaleza para seguir adelante y permitirme
continuar para llegar a este momento importante en mi formacion profesional.

A mi madre, quien es el apoyo mas importante en mi vida, me brinda su apoyo
incondicional y siempre esta junto a mi demostrandome su carifio y amor.

A mis hermanos que me han apoyo, animado todos los dias a lo largo de mi carrera

universitaria.



AGRADECIMIENTO

Primero, doy gracias a Dios por darme la vida acompafiandome a lo largo de mi carrera,
dandome sabiduria y fortaleza para alcanzar mis objetivos.

A mi alma mater, la Universidad “ALAS PERUANAS”, Escuela Profesional de Ingenieria
Civil, por haberme permitido ser parte de ella durante mi formacion profesional.

A cada docente que con su apoyo Yy ensefianza ha formado los cimientos en mi vida

profesional.



RESUMEN

El presente Trabajo de Suficiencia Profesional, titulado “MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N°36366 DEL CENTRO
POBLADO DE LINDA PAMPA, DISTRITO DE ANDABAMBA, ACOBAMBA,
HUANCAVELICA; 2023.”. Se desarrollo en el Distrito de Andabamba, los objetivos del
presente informe son: realizar el estudio topografico necesario para generar la
informacion requerida, los Estudio de Mecanica de Suelos, nos permitira definir la
estratigrafia, tipo y caracteristicas de terreno que permiten establecer los criterios de
cimentacion; Disefiar la Estructura de vigas, losa aligerada, columnas y Disefio de
cimentaciones de aulas-escalera, para esta prueba, el esfuerzo admisible del suelo es de
1.26 kg/cmz (de acuerdo al EMS), corresponde a 2.67 kg/cm?3 (Winkler) y estos datos son
relevantes para el andlisis de la cimentacion. Se considera que el desplante del médulo
es de 1.5 m.; Calcular las Instalaciones eléctricas, sera calculado segun el RNE, Método

1.

Palabras claves: Mejoramiento, Infraestructura, Disefio de Estructuras.



ABSTRACT

This Professional Sufficiency Work, titled “‘“IMPROVEMENT OF THE
INFRASTRUCTURE OF THE EDUCATIONAL INSTITUTION N°36366 OF THE
POPULATED CENTER OF LINDA PAMPA, ANDABAMBA DISTRICT, ACOBAMBA,
HUANCAVELICA; 2023”. They were developed in the District of Andabamba, the
objectives of this report are: to carry out the topographic study necessary to generate the
required information, the Soil Mechanics Study, will allow us to define the stratigraphy,
type and characteristics of terrain that allow us to establish the criteria of foundation;
Design the Structure of beams, lightened slab, columns and Design of foundations for
classrooms-stairs, for this test, the admissible stress of the soil is 1.26 kg/cm2 (according
to the EMS), corresponds to 2.67 kg/cm? (Winkler) and these data are relevant for the
analysis of the foundation. It is considered that the offset of the module is 1.5 m.; Calculate
the electrical installations, it will be calculated according to the RNE, Method 1.

Keywords: Improvement, Infrastructure, Design of Structures.



INTRODUCCION

La educacion es un proceso de asimilacion en un contexto sociocultural y esta es una
practica que se lleva a cabo regularmente por el estado y la voluntad los pueblos y las
naciones existen y actian, honrandose y edificandose, surgir y cambiar; mientras que la
educaciébn es una presencia importante una red social que te permite mejorar,
perfeccionar y realizarte.

El Trabajo de Suficiencia Profesional “Mejoramiento de la Infraestructura de la Institucion
Educativa N°36366 del centro poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba,
Acobamba, Huancavelica; 2023.”

Este proyecto se esfuerza por mejorar el entorno para el desarrollo pedagogico de los
estudiantes, que se expresa en términos de motivacibn que conduce a una mejor
comprension.

El disefio estructural desarrollado se basara en la propuesta de medidas Optimas para
asegurar buenas caracteristicas funcionales de la edificacién disefiados para soportar
cargas de campo y efectos sismicos. La edificacibn se modelara de acuerdo con los
pardmetros de las normas vigentes (Norma Técnica E.010 Madera, NT E.020 Cargas,
E.030 Disefio Sismorresistente, E.050 Suelos y Cimentaciones, NT E.060 Concreto

Armado. NT E.070 Albafileria.)



TABLA DE CONTENIDOS

D] D 1 (@ AN 1 T 1
AGRADECIMIENTO ..ottt e st e e e e e e e s e e e e e e e e e s ssnsnsaaeeeeeeeas 2
RESUMEN. ...ttt ettt et e e e e e e s s bt e e e e e e e e s e s ssbb s et eeeeeeeesennssbaneeeeeeas 3
N 1T I 2 ¥ O 4
INTRODUCCION. ...ttt sttt sttt et e se e et e e esene st ene e ese e saeseseesenens 5
TABLA DE CONTENIDOS ....ooiiiiiiiiititiiitt ettt e e et e e e e e e e e s snsbraaeeeeaeeeenanns 6
CAPITULO Lttt ettt e ettt 9
GENERALIDADES DE LA EMPRESA . ... e 9

1.1. Antecedentes de la emMPresSa. ......ccccccoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee 9

1.2. Perfil de la emMpPreSa.. ..o 9

1.3.  Actividades de la emMpresa ..........ceeiiiieeeiiieeiiici e 9
1.3.1.Misioén...... T e e e e e e e e e ————eeee e e e a i ————aaaaaaaaan 9

1.3.2.Vision...... PP 10

1.3.3.Proyectos Similares. ........cccccoeeviiiiiiiiiiiie e 10

CAPITULO 11ttt ettt 11
REALIDAD PROBLEMATICA ...t 11

2.1. Descripcion de la Realidad Problematica. ...........cccccceeeeeiiiiinnnnee. 11

2.2.  Formulacion del Problema..........ccccccvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeee 11
2.2.1.Problema General. ........cccccccvviiiiiiiiiiiiiiiieeeeee 11

2.2.2.Problemas ESPECIfiCOS. .......ccouvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeee 11

2.3.  ODbjetivos del Proyecto...........ccuuvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee 12
2.3.1.0bjetivo General.........cc.uiiiiiiiiiii e 12

2.3.2.0bjetivos ESpecCifiCoS. .......ccovvviiiiiiiiieeeieeece e, 12

P2 N 11 1 1) {[o> Yol [o | o 13

CAPTTULO Nl ettt s et e st en e e s s enens 14
DESARROLLO DEL PROYECTO ..uuciiiiiiiiie ettt 14

3.1. Descripciéon y Dis.efio del Proceso Desarrollado........................... 14



3.1.1.REQUEINMIENTOS. .eevvrriiiiieeeeeee et e e e e e e e e e e e e e e 14

3.1.1.1.Estudio TOPOGIrafiCo. ......ceevieeriiiiiiiiiiiieeeee e 14

3.1.1.2.Estudio de Mecéanica de Suelos...............ccceeeeeeenn. 20

3.1.1.3.Disefio Estructural. ... 25

3.1.2.CAICUIOS. ..ot 30
3.1.2.1.Célculos del Estudio Topografico. ...........ccceeuunneeee 30

3.1.2.2.Calculo de EMS. ..., 37

3.1.2.3.Calculo de EStructuras. ..........cccceeeeeeeeeeieiieeeeeeeeeeen 60

3.1.2.4.Calculo de Instalaciones Electricas. ....................... 76
3.1.3.DIMeNnsioNamientO .........uuieieeeeieeeieiiien e e e e 80

3.1.4.Equipos Utilizados. .........coooveiiiiiii 89

3.1.5.Conceptos Basicos para el disefio del Piloto. ............ 90

3.1.6.ESIIUCTUNAL. ..ccvviieiiiiie e 94

3.1.7.Elementos y FUNCIONES. .........coooeviiiiiiiiiee, 96

3.1.8.Planificacion del Proyecto.............cccuveeeeeeeeeeiiniinnnnee. 97

CAPITULO IV 1ottt ettt eeere e s e nnenas 98
DISENO METODOLOGICO ....ccuuiniiiieieerisieieie s 98
4.1. Tipo y Disefio de INvestigacion...............ceeeiiieeeieeieiiiiieie e, 98
4.1.1.Tipo de INVEeStIGaCION...........uueieiieeeeiiiiiiiiiieeeee e 98

4.1.2.Disefio de INVeSstigacion. .........cccccovviiiiiiieiieeeee e 98

4.2. Método de INVeSHIgaCION.........cceeeieeeiiiieiiiee e, 99

4.3. Poblacion Y MUESHIA. .........ouuuiiiiieieeeeeeeie e e e e 99
4.3.1.P0DIaCION. ...t 99
4.3.2.MUESHA. ... 100

4.4. Lugar de EStUdIO. .......oeiiiiiiiiiciiii e 100

4.5. Técnicas e Instrumentos para la recoleccion de la informacién. . 103

4.6. Analisis y Procesamiento de datos..........cccoeeeeevieveviiiniiiieeeneeennnns 103
CAPITULO V ottt ettt ettt ebene et 104
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES......ccooiiiiiiiiiiiiiiieeee e 104
5.1, CONCIUSIONES. ...coiiiiiiiiiee e 104



B.1.  RECOMENUACIONES. ...cn et 105

CAPITULOD VI ittt sttt sttt b et sae e ans 106
GLOSARIO DE TERMINOS, REFERENCIAS ..., 106

6.1. Glosario de tErmiNOS. .......cccuiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeee e 106

6.2. Referencia Bibliografica............cccoovviiiiiiiiiiiiiii e 108

CAPITULO VI ..ottt ettt ettt st besa e ans 111
INDICES ...ttt bttt n s 111

7.1, INdiCES A GrAfICOS. ...cuvivveeeeeieeeeeeeeeiee e, 111

7.2. Indicé de Tablas. ........ccovviviiiiiiiiiiiiiii 113

CAPITULO VI ottt sttt st be sttt anas 116
N AL @ 1 N 116
Anexo 1: Presupuesto del Proyecto. ...........cceeevieeeiiiiiiiiiiiii e, 117

ANEXO02: DIAPOSITIVAS. .....cccceeeeeeiiiiii e 118



CAPITULO I:
GENERALIDADES DE LA EMPRESA
1.1. Antecedentes de la empresa.
Unidad Ejecutora a cargo sera la Municipalidad Distrital de Andabamba, con su
unidad técnica responsable la Subgerencia de Infraestructura de la Entidad, la
base es la continua ejecuciéon de obras de infraestructura encaminadas a lograr el

desarrollo distrital.
1.2. Perfil de la empresa.

La Municipalidad Distrital de Andabamba se esfuerza por promover el desarrollo
integral, equilibrado y armonico de toda la poblacion. Garantizando la gestion
democrética del territorio y asegurar la participacion de las personas y
organizaciones locales en la elaboracién de las politicas de Estado en el ambito

del desarrollo local.

1.3. Actividades de la empresa

1.3.1.Misidon

Somos un Distrito organizado, con un personal altamente -calificado,
comprometida con el desarrollo prospero, inclusivo y sostenible de su gente,

9



brindando servicios publicos de alta calidad, con una infraestructura amigable

para mejorar el nivel de vida de las personas.
1.3.2.Vision

Gobierno local, lider organizado en las areas de gobierno de la ciudad y
seguridad alimentaria con proyectos efectivos y servicios integrales que sean
eficientes y eficaces, mejorando la calidad de vida de la poblacion y

contribuyendo al desarrollo integral del Distrito de Andabamba.
1.3.3.Proyectos Similares.

La Municipalidad Distrital de Andabamba, ha ido ejecutando proyectos en
los dltimos afios, similares al Proyecto el cual me baso para presentar el
trabajo de Suficiencia Profesional.

e Mejoramiento de los Servicios Educativos de la I.LE. Santiago
Antunez de Mayolo del Centro poblado de Vista Alegre, Distrito de
Andabamba — Acobamba — Huancavelica, con cddigo presupuestal
N°2126783 y SNIP N°147706 (Region Huancavelica, 2017).

e Mejoramiento de la oferta del servicio Educativo de la I.LE. José
Antonio Encinas Franco de Mayunmarca, Distrito de Andabamba —
Acobamba — Huancavelica, con cédigo SNIP N°181186 (Region

Huancavelica, 2017)

10



CAPITULO II:
REALIDAD PROBLEMATICA
2.1. Descripcion de la Realidad Problematica.
La Institucién Educativa del Nivel Primario N°36366, cuenta con un area total de
4524,26m2 ubicado en el centro poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba,
Provincia de Acobamba, departamento de Huancavelica. Actualmente, su
Infraestructura se encuentra en mal estado, la estructura de la Institucién es de
material de adobe, por lo cual los ambientes son insuficientes para realizar

actividades académicas.

2.2. Formulacion del Problema.

2.2.1.Problema General.

¢, Como mejorar la Infraestructura de la Institucion Educativa N°36366 del
Centro Poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Acobamba,

Huancavelica; 20237

2.2.2.Problemas Especificos.

e ;COMo se elaboré el Estudio Topogréafico, para mejorar la
Infraestructura de la Institucion Educativa N° 36366 del Centro

11



Poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Acobamba,
Huancavelica; 2023?

e (COmo se elaboro el Estudio de Mecanica de Suelos, para mejorar
la Infraestructura de la Institucion Educativa N°36366 del Centro
Poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Acobamba,
Huancavelica; 2023?

e ;Como realizar los disefios Estructurales, para mejorar la
Infraestructura de la Institucion Educativa N°36366 del Centro
Poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Acobamba,

Huancavelica; 20237

2.3. Objetivos del Proyecto.

2.3.1.0bjetivo General.

Mejorar la Infraestructura de la Institucién Educativa N°36366 del Centro
Poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Acobamba,

Huancavelica; 2023.

2.3.2.0bjetivos Especificos.

e Realizar el Estudio Topogréfico, para mejorar de la Infraestructura de
la Institucion Educativa N°36366 del Centro Poblado de Linda Pampa,
Distrito de Andabamba, Acobamba, Huancavelica; 2023.

e Realizar el Estudio de Mecanica de Suelos, para mejorar la

Infraestructura de la Instituciéon Educativa N°36366 del Centro Poblado

12



de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Acobamba, Huancavelica;
2023.

e Realizar los Disefos Estructurales, para mejorar la Infraestructura de
la Institucién Educativa N 36366 del Centro Poblado de Linda Pampa,

Distrito de Andabamba, Acobamba, Huancavelica; 2023.
2.4. Justificacion.

Este proyecto tiene como propdsito lograr la armonia entre si, tener facilidad de
acceso para los estudiantes en las aulas de la Institucion Educativa N°36366 del
Centro Poblado Linda Pampa del Distrito de Andabamba, Provincia de Acobamba,
Huancavelica, para contar con las condiciones de habitabilidad requeridas

normativamente.

Como parte de la postulacion, el proyecto propone la intervencién de la institucion
educativa N°36366 del centro poblado Linda Pampa mediante la construccion de
un nuevo médulo que dé solucién a todas las necesidades garantizando una buena

calidad educativa.

13



CAPITULO 1lI

DESARROLLO DEL PROYECTO
3.1. Descripcion y Disefio del Proceso Desarrollado.

3.1.1.Requerimientos.

3.1.1.1. Estudio Topografico.

Se desarrollo las operaciones de la Topografia para generar la
informacion necesaria de la obra “Mejoramiento de la
Infraestructura de la Institucion Educativa N°36366 del Centro
Poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba- Provincia de
Acobamba- Huancavelica”. Se ha realizado un levantamiento
topografico correspondiente a la zona de interés sobre la que se
construiran las obras de este proyecto, generando toda la
informacion de la zona mediante una nube de puntos, describiendo
los detalles del proyecto, detalle de cambios en la pendiente del sitio
segun coordenadas y altitud, partiendo de dos puntos de partida

marcados y medidos por GPS

Recorrido del trabajo Topografico.

14



e Se inicia el trabajo geodésico con la lectura de los puntos
GEODESICOS obtenidos por GPS, pertenecientes a la red

geodésica WGS-84 Area 18 SIRGAS - IGM.
e Realizacion de levantamientos topograficos en el terreno

de la I.E. (interior y exterior) donde se realizaran trabajos

de limpieza y construccion.

Ubicacion del Area del Proyecto (I.E. N°36366).
La Institucion Educativa del Nivel Primario N°36366 esta ubicado en el
centro poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba, Provincia de

Acobamba, departamento de Huancavelica.

Ubicacion Politica.

Localidad : Linda Pampa
Distrito : Andabamba
Provincia : Acobamba

Departamento  : Huancavelica

Ubicacion Geogréfica.
El C.P. de Linda Pampa se encuentra localizada en el distrito de
Andabamba, provincia de Acobamba, departamento de

Huancavelica, con las siguientes caracteristicas del terreno:
15



| EN LA UAP
UAP TU ERES PARTE
| DELCAMBIO

e Relieve: pendientes moderados a regulares

e Altitud promedio: 3824.00 msnm

e Coordenadas UTM: N =8601110.14, E =536719.23.

Gréfico 1: Ubicacion Regional y Provincial de la I.E. N°36366.

"‘\-.Anenmu ;tg)

'o‘uc‘(x

LIMA

AYACUCHO
ICA

Fuente: Expediente Técnico.

Gréafico 2: Ubicacion del Distrito Andabamba.

16



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Fuente: Expediente Tecnico.

Grafico 3: Localizacion de la Institucion Educativa N°36366.

Fuente: Google Earth.

Condiciones Climéaticas

17




El clima en la localidad varia dependiendo de la temporada y
la altitud. La temperatura media anual es de 10,3°C, con una
maxima de 20°C y una minima de 2°C.

Datos Técnicos.

Datos obtenidos una vez procesado los puntos.

e Area del terreno : 4531.98 m2

e Perimetro del terreno :276.36 m

Medidas Perimétricas.

Por el fondo: Los vértices P7, P8, P9, P10 Y P11 conforman

una linea de 4 tramos:

e Tramo P7-P8 de 5.05 ml., con un angulo interno en el
vértice P7 de 88°30°23".

e Tramo P8-P9 de 12.17 ml., con un &angulo interno en el
vértice P8 de 191°32'32".

e Tramo P9-P10 de 1.78 ml., con un angulo interno en el
vértice P9 de 135°47°29".

e Tramo P10-P11 de 57.49 ml., con un angulo interno en el

vértice P10 de 233°40°14”.

Por la Izquierda: Los vértices P11, P12 Y P1 conforman una

linea de dos tramos:

18



e Tramo P11-P12 de 24.70 ml., con un &ngulo interno en el
vértice P11 de 90°16'17".

e Tramo P12-P1 de 30.45 ml., con un angulo interno en el
vértice P12 de 178°18'35”.

Por el frente: Los vértices P1, P2, P3 Y P4 conforman una

linea de tres tramos:

e Tramo P1-P2 de 31.75 ml., con un angulo interno en el
vértice P1 de 89°58°18”.

e Tramo P2-P3 de 49.75 ml., con un angulo interno en el
vértice P2 de 178°44'14”.

e Tramo P3-P4 de 9.66 ml., con un angulo interno en el
vértice P3 de 146°08°05".

Por la Derecha: Los vértices P4, P5, P6 Y P7 conforman una

linea de tres tramos:

e Tramo P4-P5 de 8.99 ml., con un angulo interno en el
vértice P4 de 106°04'26".

e Tramo P5-P6 de 38.64 ml., con un angulo interno en el
vértice P4 de 186°22'14”.

e Tramo P6-P7 de 5.92 ml., con un angulo interno en el

vertice P4 de 174°37°13".

19



3.1.1.2. Estudio de Mecanica de Suelos.

Este estudio reune la investigacion sobre las caracteristicas del
terreno de cimentacion, donde se debe tener en consideracion la;
propiedades y estratigrafia del area, caracteristicas geomecanicas y
comportamiento geotécnico, estado de las aguas subterraneas,
factores sismicos externos.

Normativa.

Se ha estipulado en el RNE, la Norma Técnica E-050, Norma Técnica

E.030.

Ubicacioén Politica.

e Por el Norte : Distrito de Acoria y Provincia de Tayacaja.

e Porel Este : Provincia de Churcampa y el Distrito de Anco.

e Por el Sur : Distrito de Rosario.

e Por el Oeste . Provincia de Huancavelica y Distrito de
Paucara.

Riesgo Sismico.

El territorio de Pert forma parte del circulo cincupacifico, que es el
area sismicamente mas activa del mundo vy, por lo tanto, esta sujeta
con frecuencia a movimientos sismicos.

El proyecto “Mejoramiento de la Infraestructura de la Institucion

Educativa N°36366 del Centro Poblado de Linda Pampa, Distrito de

20



Andabamba - Provincia de Acobamba — Huancavelica’. Se encuentra

comprendida en la zona 2, le corresponde una sismicidad media.

Tabla 1: Riesgo Sismico.

Parametro Valor
Factor de uso (A) 15
Factor de Zona (Zona 2) 0.25
Tipo de suelo S3
Factor de suelo 1.40
Periodo Tp- TL 1.0-16

Fuente: Elaboracion propia.

21



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Gréfico 4: Mapa Zonificacion Sismica.

ZONAS

SISMICAS
I zonan
| E=UTH

20MA0

| ST

ZONAS SiSMICAS

Tubda N1
FRCIGNES DE 2ONA T
A 2
0 e
3 L)
3 om

+

st [ —rrm

Fuente: Geo GPS Peru.

Tabla 2: Calicatas de Exploracion.

" ESTRUCTURAT "

{ co1 Yo | ~ Cimentacién B Normal 7 3.
C-02 * Cimentacion Normal 13,00
€03 Cimentacion Normal  3.00

Fuente: Expediente Técnico.

22




| 4 TU ERES PARTE
g = DELCAMBIO

Se realizaron tres calicatas, las cuales fueron ubicadas
estratégicamente, esto permite evaluar las propiedades del
subsuelo en su estado natural.

Ubicacion de coordenadas.

Tabla 3: Ubicaciéon de coordenadas de calicatas.

CUADRO DE COORDENADAS DE LA CALICATA REALIZADA
> CMICGATAS - ¢ BT | NORTE COTA
c-01 536669.149 8601125.421 | 3828.912
c-02 536692.919 8601130.075 3822.466
c-03 | 536726.002  8601103.096 3823.843

Fuente: Expediente Técnico.
Ensayos Estandar:
Se realizaron los ensayos de EMS de acuerdo a las Normas ASTM.
Los ensayos realizados fueron segun la relaciéon que se indica:
e Andlisis Granulométrico por Tamizado ASTM D-422.
e Limite Liquido ASTM D-4318.
e Limite Plastico ASTM D-4318.

e Contenido de Humedad ASTM D-2216.

23



C-01

C-02

C-03

Ensayos Especiales.

Se esta considerando estructuras especiales para el proyecto como

cimentacion, muros, techos, columnas, es necesario realizar los

siguientes ensayos:

e Ensayo de corte directo en muestra representativa fue necesario
para calcular la capacidad portante.

e Ensayo de Analisis Quimico de sales agresivas al concreto.

Clasificacion de Suelos.

La muestra de suelo actualmente esta clasificada segun el
Sistema Uniforme de Clasificaciéon de Suelos (SUCS), la
siguiente tabla resume lo que se muestra en los

certificados.
Tabla 4: Clasificacion de Suelos.

; ASIFIGAGION
ESTRUCTUR! PO DESUELD.
} 1 e

i Arena arcillosa SC-SM 28.40 2210 6.30 5.90
3.00 Cimentacién limosa con grava
i6 Arcilla ligera con cL 25.60 16.70 8.90  6.40
3.00 Cimentacion SRR
3.00 Cimentacién Arena arcillosa con sC 27.00 18.90 8.10 7.20

grava

Fuente: Expediente Técnico.

24



Profundidad de la Cimentacion.

La profundidad minima de cimentacion es de 3.00 m, respecto al

terreno natural.
Tipo de Cimentacion:

Se plantea platea de cimentacion segun la Norma E-050 Suelo y
Cimentaciones — CAP IV — CIMENTACIONES SUPERFICIALES, asi
mismo la presion admisible aumenta a mayor profundidad de

desplante y costos.
3.1.1.3. Diseiio Estructural.

El disefio estructural desarrollado se basara en la propuesta de
medidas Optimas para asegurar buenas caracteristicas funcionales
de los edificios disefiados para soportar cargas de campo y efectos
sismicos. Estos edificios se modelaran de acuerdo con los
pardmetros de los coédigos de construccion vigentes (Norma
Técnica E.010 Madera, NT E.020 Cargas, NT E.030 Disefio
Sismorresistente, NT E.050 Suelos y Cimentaciones, NT E.060
Concreto Armado. NT E.070 Albafileria.)

Microzonificacion Sismica.

Son estudios interdisciplinarios que estudian los efectos de los
sismos y fenomenos relacionados como licuefaccion de suelos,
deslizamientos, tsunamis, etc. con un area de interés. Los estudios

brindan informacion sobre los posibles cambios de actividades

25



sismicas bajo la influencia de las condiciones locales y otros

fenbmenos naturales, asi como las limitaciones y requisitos

considerados como resultado de los estudios en el disefio y

construccion de edificios y otras estructuras. Se requeriran estudios

de microzonificacion en los siguientes casos:

Expansion urbana.

Reconstruccion de territorios daflados por terremotos vy
fendémenos relacionados.

Los resultados de las pruebas de microzonificacion son
confirmados por la autoridad competente, que puede solicitar

informacion adicional o explicaciones si lo considera necesario.

Estudios de Sitio.

Son estudios similares a los estudios microzonificacion,
aunque no necesariamente integrales. Estos estudios se
limitan al area de inversion y brindan informacion sobre el
potencial de cambios en los efectos sismicos y otros
fenémenos naturales debido a las condiciones locales, y su
objetivo principal es identificar el nimero de disefio de
informacion.

Para obras del Grupo A se tendra que realizar pruebas de
campo, el nivel de requerimientos y detalles sera

responsabilidad del proyectista.

26



UAP |

EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

e No se consideran parametros de disefio inferiores a los

especificados en esta norma.

SISTEMA ESTRUCTURAL.

Categoria de las Edificaciones.

Cada edificacion debe clasificarse de acuerdo con los items

enumerados en la Tabla 05 de la norma de resistencia sismica E030.

CATEGORIA

Tabla 5: Categoria de la edificacion.

fap@a N” D

CATEGORIA DE LAS EDIFICACIONES Y FACTOR “U"

DESCRIPCION

FACTOR
U

A

Edificacionas
Esenciales

A1l Eslablocimientos de salud del Seclor
Salud (pablicos y privados) del segundo
y tercer nivel, segun lo normado por el
Miniaterio de Salud

Ver nota 1

A2 Edificaciones esenciales cuya
funcion no deberia interrumpirase
mmediatamente después de que ocurra
un siImmo severo tales como

- Establecimientos de  salud no
comprendidos en la categoria A1
Puertos, aeropuartos, locales
municipales, canltrales da
comunicaciones Estaciones  de
bomberos, cuarteles de laa fuerzas
armadas y policia.

- Instalaciones de generacion y

transformacion de electnaidad,
resaervonos y plantas de tratamiento
de agua

Todas aquellas edificaciones que puedan
servir de refugio después de un desastre,
tales como Instituciones educativas,
msttutos superiores  lecnologicos vy
univaersidades

Se incluyen edificaciones cuyo colapso
puede representar un riesgo adicional,
lales como grandes hornos, fabricas y
depositos de matenales inflamables o
toxicos

Edificios que almacenon archivos a
informacion esencial del Estado

1.5

Fuente: Expediente Técnico.

27




UAP

ENLITALIAD
) \F

TU ERES PARTE

| DELCAMBIO

Tabla 6: Categoria de la edificacion.

CATEGORIA DESCRIPCION FACJDR
Edificaciones donde se relinen gran
cantidad de personas tales como cines,
teatros, estadios, coliseos, centros
B comerciales, terminales de pasajeros,
establecimientos penitenciarios, o que
Edificaciones guardan patrimnnins valiosos como 1,3
importantes museos y bibliotecas.
También se consideraran depasitos de
granos y ofros almacenes importantes
para el abastecimiento.
C Edificaciones comunes tales como:
viviendas, oficinas, hoteles, restaurantes,
Edificaciones depositos e instalacione; industr@a.les 1,0
Comunes cuya falla_nn acarree peligros admmnales
de incendios o fugas de contaminantes.
D
Construcciones provisionales para Ver nota 2
Edificaciones |depositos, casetas y ofras similares.
Temporales

Fuente: Expediente Técnico.

El edificio esta disefiado en clase A (construccion basica) con un valor U de

1,5

28



UAP TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Configuracién Estructural.

Debido a lo establecido en la norma y a la categoria de la edificacion, las
estructuras proyectadas de concreto seran: Aporticado, Muros Estructurales
y Albafiileria confinada.

Tabla 7: Categoria de la edificacion.

Categoria de

Ia Edificacion Zona Sistema Estructural

Aislamiento Sismico con cualquier sistema
estructural.

Estructuras de acero tipo SCBF, OCBF y
Ad EBF.

2y 1 |Estructuras de concreto: Sistema Dual,
Muros de Concreto Armado.

Albariileria Armada o Confinada.

Estructuras de acero tipo SCBF, OCBF y
EBF.

4, 3y 2 |Estructuras de concreto: Sistema Dual,
Muros de Concreto Amado.

Albariileria Armada o Confinada.

1 Cualquier sistema.

4y3

Fuente: Expediente Tecnico

Tabla 8: Categoria de la edificacion.

Categoria de

Ia Edificacién Zona Sistema Estructural

Alslamiento Sismico con cualguier sistema
estructural.

Estructuras de acero tipo SCBF, OCBF y
Al EBF.

2y 1 |Estructuras de concreto: Sistema Dual,
Muros de Concreto Amado.

Albariileria Armada o Confinada.

Estructuras de acero tipo SCBF, OCBF y
EBF.

4 3y 2 [Estructuras de concreto: Sistema Dual,
Muros de Concreto Amado.

Albaniileria Armada o Confinada.

1 Cualquier sistema.

4y3

Fuente: Expediente Tecnico

29



3.1.2.Calculos.

3.1.2.1. Calculos del Estudio Topografico.

Tabla 9: Cuadro de notas obtenidas en campo.

VERTICE BM1
POSICION
NUMERO DE [LECTURA |< i
ESTACION | DE
REPETICIONES |[DEL <i  [PROMEDIO
ANTEOJO
BM2 0 0°00°00”
BM2 —-BM4 |1 101°04'14”
BM1 BM2 —BM4 |2 202°08'28” [ 101°04'47"
BM2 —BM4 |3 303°12'42"
BM2 —BM4 |4 404°19'09”
Fuente: Expediente Técnico
Tabla 10: Vertice Bm2.
VERTICE BM2
POSICION
NUMERO  DE|LECTURA < i
ESTACION | DE
REPETICIONES [DEL <i  |PROMEDIO
ANTEQJO
BM3 0 0°00°00”
BM3 —BM1 |1 86°08'38”
BM2 BM3 — BM1 |2 172°17°16” | 86°00°24”
BM3 - BM1 |3 258°25'14”
BM3 - BM1 (4 344°01°36”

Fuente: Expediente Técnico

30



Tabla 11: BM3.

VERTICE BM3
POSICION DE |[NUMERO  DE |[LECTURA (< i
ESTACION
ANTEOJO REPETICIONES | DEL <i PROMEDIO
BM4 0 0°00°00”
BM4-BM2 |1 82°33'01”
BM3 BM4-BM2 |2 165°06°02” [ 82°27°51”
BM4-BM2 |3 247°39'03"
BM4 -BM2 |4 329°51°24”
Fuente: Expediente Técnico
Tabla 12: BM4.
VERTICE BM4
POSICION
NUMERO DE|LECTURA |< [
ESTACION | DE
REPETICIONES | DEL < i PROMEDIO
ANTEOJO
BM1 0 0°00’00”
BM1-BM3 |1 90°14'58”
BM4 BM1-BM3 |2 180°29'16” [ 90°11°06”
BM1-BM3 |3 270°44'14”
BM1-BM3 |4 360°44'23"

Fuente: Expediente Técnico

31



Célculo de la Poligonal.

Tabla 13: Calculo Poligonal.

ANGULO |[LONGITUD
PUNTO |LADO

PROMEDIO | (m)
BM1 |BM1-BM2 101°04'47" |43.895
BM2 |BM2-BM3  [86°0024” |34.099
BM3 |BM3-BM4 |82°27'51"  |47.352
BM4 |BM4-BM1  |90°11°06° |25.136
SUMA 359°44°08” |150.482

Fuente: Expediente Técnico

Azimut inicial = Z(BM1-BM2) = 304°53'45”
Analisis de cierre angular:

Error méximo permitido (EcMax):
EcMax = +-5Vn

Dénde: n: nUmero de lados

EcMax = +-5V4 = 0° 00’ 10”

Error angular (Ea):

S<i = 180(n-2) Dénde: ) <i: sum. de angulos internos

Ea = 3<i - 3<leidos (<i) n: nimero de lados

Ea = 360° - 359°44°08” = 0°15’52”
Comparando: Ea < EcMax; es aceptable y podemos
continuar con el procedimiento.

Compensacion de angulos (Ca):

Ca=Ea/n

Ca =0°15'562"/4 = 0°03'58"

Dénde: n : numero de lados

32



Tabla 14: Compensacion de angulos.

ANGULO
COMPENSACION | ANGULO
PUNTO [PROMEDIO
ANGULAR (Ca) |COMPENSADO
MEDIDO
BM1 101°04'47” | 0°03’58” 101°08'45”
BM2 86°00'24” 0°03’58” 86°04'22"
BM3 82°27'51” 0°03'58” 82°31'49”
BM4 90°11°06” 0°03'58” 90°15°04”
SUMA 359°44°08” |0°15’52” 360°00°00”

Fuente: Expediente Técnico.

Célculo de azimut del poligonal:

; Si este resultado es mayor de
360° se resta 360°

Donde: z° :azimut siguiente

Z2°=Z°anterior-<ic +-180°

<ic : angulo interno corregido o compensado
(<ic=<i+Ca)
<i :angulo interno medido

Ca : factor de correccién o compensacion angular

Azimut inicial = Z(BM1-BM2) = 304°53'45”

Z(BME-BMD) = 304°53’45” - 86°04’22” - 180° = 38°49°23”

Z(BMD-BMG) = 38°49'23"- 82°31'49” + 180° = 136°17'34”

Z(BMG-BMF) = 136°17'34” - 90°15°04” + 180° = 226°02'30”
Calculo de Proyecciones:

Se utiliza las formulas
Proyecciones NS= COS(AZIMUT) x distancia Las positivas son

Norte y las negativas Sur

33



Proyecciones EW=SEN(AZIMUT) x distancia Las positivas son Este y

negativas Oeste.

Este (AX) = SEN Az * DH

Norte (AY) = COS Az * DH

Tabla 15: Proyecciones.

LONGITUD | PROYECCIONES
LADO AZIMUT

(m) AY AX
BM1 - BM2 |304°53’45” | 43.895 25.111725 -36.002393
BM2 — BM3 |38°49'23” |34.099 26.566045 21.377255
BM3 - BM4 |136°17°34” | 47.352 -34.229816 32.718979
BM4 — BM1 [226°02°30” | 25.136 -17.447757 -18.094040
SUMA 150.482 0.000197 -0.000198

Fuente: Expediente Técnico

Célculo de las Coordenadas:

E=V((3AY)* + (34Y)?)

E = ((0.000197)? + (-0.000198)?) = 0.00027947
Calculo del error relativo (Er):

Er = 1/(P/E) Donde: P: perimetro

E: errorlineal
Er = 1/(150.482/0.00027947) = 0.0000018572
Dado que el error relativo no debera ser mayor a 1/1000 o 0.0001

Compensacioén de errores lineales:

CX = - SAX/P

Factores de correcq CY=-3AY/P
CY =

-(0.000197)/150.482 = -
0.00000131

CX =  -(0.000198)/150.482 =
0.00000132

Célculo de las coordenadas parciales: ;
Np = DH*CY + AY Ep = DH*CX + AX

34



Tabla 16: Coordenada Parcial.

COORDENADAS
LONGITUD | PROYECCIONES
LADO PARCIALES
(m)
AY AX Np Ep
BM1 - BM2 |43.895 25.111725 |-36.002393 |25.111668 -36.002335
BM2 — BM3 |34.099 26.566045 |21.377255 |26.566001 21.377300
BM3 - BM4 |47.352 -34.229816 |32.718979 |-34.229878 |32.719041
BM4 - BM1 |25.136 -17.447757 |-18.094040 |-17.447790 |-18.094006
SUMA 150.482 0.000197 -0.000198 |0 0

Fuente: Expediente Técnico

Célculo de las coordenadas absolutas:

formulas:

N = N anterior + Np

Para ello se utiliza las siguientes

E = E anterior + Ep

Tabla 17: Coordenada Absoluta.

COORDENADAS COORDENADAS PUNT
LADO PARCIALES ABSOLUTAS (@)
Np Ep N E
8601095.5 |536710.87
BM1
33 2
25.111668 |- 8601120.6 |536674.86
36.00233 |44 9 BM2
BM1 - BM2 5
26.566001 [21.37730 |8601147.2 |536696.24
BM3
BM2 — BM3 0 10 6
-34.229878 |[32.71904 |8601112.9 |536728.96
BM4
BM3 - BM4 1 80 6

35



EN LA UAP
UAP |
| DELCAMBIO

-17.447790 |- 8601095.5 |536710.87

18.09400 |33 2 BM1

BM4 — BM1 6

Fuente: Expediente Técnico

Cuadro final de datos técnicos de la poligonal:

Tabla 18: Datos de la Poligonal.

DISTANC PUNT
LADO COTA NORTE ESTE
IA O

BM1-BM2 |43.895 3831.000 8601095.533 |536710.872 | BM1

BM2 —-BM3 |34.099 3830.115 |8601120.644 |536674.869 | BM2

BM3 -BM4 |47.352 3822.013 8601147.210 |536696.246 | BM3

BM4 -BM1 |25.136 3823.174 |8601112.980 |536728.966 | BM4

Fuente: Expediente Técnico

Tabla 19: BMs realizados.

BM1 8601095.533 536710.872 | 3831.000
BM2 8601120.644 536674.869 | 3830.115
BM3 8601147.210 536696.246 | 3822.013
BM4 8601112.980 536728.966 | 3823.174

Fuente: Expediente Técnico




EN LA UAP
“ AP ‘ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
3.1.2.2. Célculo de EMS.

Calculo y analisis.

Tabla 20: Registro de la Capacidad Portante.

TEORIA DETERZAGHI
Qu=13CNe + yD,NQ + 0.4yBN,
Diatos:
c = 013 kgfemd
" - 1M gricm)
D, = 15 m :
f - 2280° M= 1844°  (fngulo do fricckin Interna corregldo)
FACTORES DE CAPACIDAD DE CARGA
Ne! “ 0am
Ng' - 9,190
Ng' - 5090
FS - 3 S - A5
] o T S ) 1] br i GADM
(m) (m) (kglemd) (kg/em2 {m) () (kgfem?) (kglem2)
1.00 1.50 6.15 205 1.00 1.50 6.15 176
130 1.50 6.25 208 130 1.50 625 179
1.50 1.50 632 211 1.50 1.50 632 181
200 1.50 6.50 217 200 150 6,50 186
1.00 1,70 6.46 215 1,00 170 646 y 18§
130 170 657 219 130 1,70 65 158
1.30 170 6.64 221 130 170 6,64 190
200 1.70 681 227 200 1.70 651 195
100 1.90 6,78 226 1.00 1.90 6,78 194
130 190 658 229 130 1.90 688 197
1.50 190 695 2 L50 150 695 . 199
200 1.90 .13 238 200 1.90 713 204
1.00 2.00 694 23 100 200 694 198
130 200 104 235 130 200 04 201
1.50 200 1 23 1.50 200 1 20
200 20 7.29 243 200 200 129 208

Fuente: Laboratorio Geozu.




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

UAP

I - e .

|
_ _

e
| _
‘
| 2 | .m
_, -_

Tabla 21: Capacidad Portante C1.
1 .70

Il«"‘n’

688

gmmmmm

~ —_
- -
~ ~

Fuente: Expediente Técnico.

38




EN LA UAP

UAP ‘ TU ERES PARTE

DEL CAMBIO

Tabla 22: Capacidad Portante C2.

TEORIA DETERZAGH!I

Qu = 1.3 CN¢ +yD¢Ng + 0.4yBN,

Datos:
c = 010 kglem2
3 - 1.57  griem3 ' \
b, s 15 'm
r = 1923 £ = 1309 (dngulode friccidn Interna correghdo)

FACTORES DE CAPACIDAD DE CARGA

Ne' - 16560

Ng' = 6700

Ng' - 3.070

F$ = 3 FS = 15

] 1 qu GADNM —— DT =40 GADN

(m) (m) (kg/em2) (kglem2) (m) (m) (kg/em2) (Kgfem2)
1.00 1.50 2.64 121 1.00 1.50 364 1.04
130 1.50 3.68 1.23 130 150 3.68 10§
1.50 1.50 37 124 1.50 1.50 37 1.06
2,00 1.50 379 1.26 2,00 1.50 79 1.08
1.00 1.70 3.90 130 1.00 1.70 390 L1
1.30 1.70 394 131 130 1.70 194 LI3
1.50 1.70 397 132 1.50 1.70 397 113
2.00 1.70 405 135 200 1.70 408 116
1.00 1.90 4.16 119 100 190 416 119
1.30 1.90 420 1.40 130 190 4.20 1.20
1.50 1.90 4 141 1.50 190 a3 121
200 1.90 430 143 2.00 190 430 123
1.00 200 429 143 1.00 2.00 429 123
1.30 2.00 433 L 130 2.00 433 1.24
1.50 2.00 436 145 1.50 2.00 436 1.25
2,00 2,00 443 148 2.00 2.00 443 1.27

Fuente: Laboratorio Geozu.




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

UAP

R
.'
l

2lelel _ |

= W s <
s 3 p =~ |
201 3 v
~il ¢ | “

Tabla 23: Capacidad Portante C2.

b
R

| ©
_'

Fuente: Laboratorio Geozu.

40




EN LA UAP
‘ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Tabla 24: Capacidad Portante C3.

TEORIA DETERZAGI
Qu = L3 CNc +yD(Ng + 0.4yBN,

Datos:

c » 007  kglem2

= 180 gremd )
Dy = 1% m y {
f = 2580° f = 17.86° (dngulode fricclon Interna corregido)

FACTORES DE CAPACIDAD DE CARGA

Ne! - 27.090

Ng' = 14.210

Ng' - 9.890

- = = 35

— or 0 qADM ] i qu GADST
(m) (m) (kg/em2) (kg/em) (m) (m) (kglem2) (kgfem2)
0.50 0.50 410 137 0.50 0.50 4.10 bAT;
1.00 0.50 446 149 1.00 0.50 446 127
1.50 0.50 4.81 160 1.50 0.50 481 -1
200 0.50 517 172 200 0.50 517 148
0.50 1.00 5.38 ¢ 1.79 0.50 1.00 538 1,54
1.00 1.00 574 191 1.00 1.00 574 1.64
1.50 1.00 6.09 203 1.50 1.00 6,09 174
200 100 6.45 215 2.00 100 645 1.84
0,50 1.50 6.66 222 0.50 1.50 6.66 1.90
1.00 1.50 7.01 234 1.00 1.50 7.01 200
1.50 1.50 737 246 | 1.50 1.50 7.37 =T=
2.00 1.50 173 258 200 1.50 173 221
0.50 2,00 794 265 0.50 200 794 227
1.00 200 8.29 276 1.00 200 8.29 231 °
1.30 200 8.65 288 1.50 200 8.65 247
200 2.00 9.00 3.00 200 2.00 9.00 257
) T G g R T

Fuente: Laboratorio Geozu.

41



UAP

EN LA UAP

TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Tabla 25: Capacidad Portante C3.
¥S » ¢

Fuente: Laboratorio Geozu.

42




EN LA UAP
I TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Analisis Granulométrico por tamizado.
Tabla 26: Resultados de Calicata N°1.
T ) ) )
hewrad s PARCIAL ACTMULADO
. (reem) WETENIDO WETENIDO QUE FASA
=5 | =e Iy e 00
’T_'l'&"_l_lt (T [1] 5:
_"l ) oe [ L) 0o
na 3 o (1) roo
" .40 o (8 ) -
B B = v E
B ) T 73 iy
BN B nn LLA) 2153
i L) et 33 5]
N> o m) [ $ ) a2
T L) 2] 311
N0 a8k NS (L% ) Mo
B TS 13 -
Sesciad nis e
g g CURVA GRANULOMETRICA
g 8 K-SR Ra wie
s 33 8 5333 3?3z §Si-..§s..§.:.
N-V____' = T FF = = —F
£® = =
3= 4
3= H ==
R — +- o i
- iR
2 = = =
. p———
v =
sl et = =
C=F i SEES
® | ~ R — - -
an LA 1 s 12 s g 100
< g
v 353 3398 M35 71 8% HELS

Fuente: Laboratorio Geozu.

43



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Tabla 27: Resultados de C N°2.

v &) (%) %) >
we Lnrrmum|  PESO PARCIAL ACUMULADO DESCRNCIGN DE EA MUBSTRA
. (mm) | RETENIDO | RETENIDO QUE PASA CONTENIDO DE HUMEDAD NATURAL (ASTM D-2216) :
E [ [ 160 CH= 64 %
[TV | 650 [ [ 1000 TIMITES DE CONSISTENCIA (ASTM - Di23-Di2d):
T | san [0 o0 @0 IL- B0 %
P 09 0.0 106.0 Jip: 1670 %
" 25400 a9 00 1600 | 850 %
EGH (] [ 100 Clasilicacion:
W | 95 %0 33 577 SUCS: CL ( Arills igera con ameea)
N3 a0 319 26 951
NW| 200 360 23 923 [EAVA SNAa- 450 %
ol 0% 520 26 502 ARENA <N+ - 1560 5%
@] oas 520 3 G FINOS <200 = 7650 %
S 20 106 765 [OBSERVACIONES :
0 15300 ] - |
[peso teicial: 20000 1000
CURYA GRANULOMETRICA
# 833 srg832 8 B
- - L] e 3 - z 3 3
S f3: ::S: 23 IfOREOB.ofauis
100 1 7 ) o | —IEHE
1 11 = 2
» | S= B8!S qu s
F3 =
g HE EEEiiE
3w H
= g i
3™ = =is ;E
560 = = !=
i -
z = ElilE
g s HHHE
o« = H
e = -
40 —+1 ]
s
» i E
it =
=3 =
. i = =
== =
— -
0 =
— |-
H H
0 L}
2 = 1
v g SE R S & 3'% 3% 3 E: ¥ 3§ dgss™
° 66 &6 © 06 6 4 ded ®m v e e N m# Bonme
ABERTURA TAMIZ (mm)

Fuente: Laboratorio Geozu.




EN LA UAP
UA ’ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Tabla 28: Resultados de Calicata N°3.

oy [ (%) %) s
Joe |ABERTURA|  PESO PARCIAL ACUMULADO SOOI i S
A (mm) RETENIDO | RETENIDO QUE PASA CONTENIDO DE TUMEDAD NATURAL (ASTM D-2216) ©
S 76.200 00 T00.0 CH= 7.20 %
2127|6330 0.0 0.0 100.0 IL“_‘_mnzs DE CONSISTENCIA (ASTM - D423-D424):
b $0.800 150.0 6.2 938 L~ 27.00 %
12 | 38100 0.0 21 91.7 ip- 1850 %
[N 25400 100 4.5 81.2 P - s.10 %%
K2 19.050 0.0 21 8.1 Clasifleaclon:
K7 9325 1150 48 o4 iEU('S : SC (Arcna arcilloss con grava)
N | 4.9 395.0 123 &3
N0 | 200 3574 0.6 375 GRAVA > N4 ~ 3152 %
N°'20 | 6840 1815 75 50.0 ARENA <N% = 4173 %
N°40| 0426 1518 63 FEK] FINOS < N°200 = 2645 %
N 20| 0.0 1.0 17.3 265 OBSFRVACIONES :
200 610.2 6.5 -
Peso Inicial: 24200 100.0
CURVA GRANULOMETRICA
o
& 9 2 $ 2 8 8 Bew v
£ %2 2 2 2 £ 2 22 2 £ 3 n
0 — I - T l "o
— 90 = - -
& —- = = =
< STTUarEmaeren o yas=D ermn oo T, 25T T T L
20 1 = o
Ao SIESESIREEE IEEESSSIET ST
% 7 = | —HEEE =
g ==== i — = = 4
£ i2 ol '
- S E— - —_— .
g — e :—:[. -
§ so — 11 - ~ 4+ —1— = - ,_;
e - - EEEE = I
40 — 5 i T
- e i v b | e 1 “’ -
30 i b 1 1 - ‘ -
P R o — | -2 | 1o l - .II- -
1L 1l
S | 02 1 e b4 o e e F -—";: ii_
'''''' = e e e T = | ¢ e i — 2% o H bl | shzee | K8 -1
10 = = it —H- it il
- —HHH =+
o L e o B B e B i B B il I
0.01 € 01 on o 1 100
g™ 85 § § 8 8'% %% % 23§ e 2§ ggsad
o oo o o o o - o~ o < o L) d 2 }3 g g '8 l"e
ABERTURA TAMIZ (mm)

Fuente: Laborarotio Geozu.




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Limite de Consistencia.
Tabla 29: Resultados de Calicata N°1.
REGISTRO DE EXCAYACION
CALICATA 1 C01 ESTRUCTURA ¢ Clmentacion
PROF (m) 1 300 m, NIVEL FREATICO 1+ Nose encontrd
ESTADO + Natural FECHA 1 2500372019
LiMIre LiQuino LIMITE PLASTICO
SUELO NUMEDO 610 553 600 98 554 43
SUELO SECO 516 464 493 483 489 477
PESO DEL AGUA 94 89 0.7 113 65 656
PESO TARA 143 144 144 143 19.1 185
SUELO SECO 173 320 349 340 298 292
% DE HUMEDAD 252 218 307 ng 218 23
34 28 21 15 2.4
252 78 307 318
CURVA DE FLUIDEZ
2= 400 e -
g
g 350 <
2 300 i T -
o
v
g 250 "
§ 200 }—— — =
8
150 SN s S S N b .
100
1 10 100
N° de golpes

LIMITE LIQUIDO

LIMITE PLASTICO

INDICE DE, PLASTICIDAD

284

21

63

Fuente: Laboratorio Geozu.

46



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Tabla 30: Resultados de C N°2.
REGISTRO DE EXCAVACION
CALICATA : C02 ESTRUCTURA : Cimentacién
PROF (m) :300m, NIVEL FREATICO : No se encontré
ESTADO + Natural FECHA g 1 25/03/2019
LiMe LiQuino LIMITE PLASTICO
SUELO HUMEDO 568 547 59.4 6.1 51.2 585
SUELO SECO 50.2 483 516 566 471 s34
PESO DEL AGUA 66 64 78 95 4.1 51
PESO TARA 223 26 224 26 26 226
SUELO SECO 279 257 292 340 245 308
% DE. HUMEDAD 237 249 26.7 219 168 166
41 27 16 10 167
23.7 249 26.7 279
CURVA DE FLUIDEZ
- B —1-
2
g 3004 — e S L e
3 ~r~
=
g 7\'\\
§ B P e —-
R BERSCA S . B e L L g
150
1 10 100
N* de golpes

LiMiTe LiQuino

LIMITE PLASTICO

INDICE DE PLASTICIDAD

56

16.7

89

Fuente: Laboratorio Geozu.

47




EN LA UAP

UAP ‘ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Tabla 31: Calicata N°3.
REGISTRO DE EXCAVACION
CALICATA 1 C-03 ESTRUCTURA : Cimentacion
PROF (m) 1 3.00m., NIVEL FREATICO : Nose encontrd
ESTADO : Natural FECHA ; : 2540372019

LIMITE LIQUIDO LIMITE PLASTICO
SUELO HUMEDO 593 444 594 @9 425 511
SUELO SECO 50.8 381 493 49.8 386 376
PESO DEL AGUA 8.5 63 101 1.1 39 3s
PESO TARA 143 144 144 143 191 185
SUELO SECO 365 237 349 355 19.5 19.1
% DE HUMEDAD 233 266 289 313 19.2 181
5 27 21 15 189
233 26.6 289 313
CURVA DE FLUIDEZ

~ 350 ——e

8

®

E 300 {——— - B T e T e —1-

=3

=

o

°

§ 250 =

§ .

200 +———AJ——— —t g
150
1 10 100
N°® de golpes

LiMite LiQuino

LIMITE PLASTICO

INDICE DE PLASTICIDAD

270

189

g1

Fuente: Laboratorio Geozu.

48




UAP |

EN LA UAP
TU ERES PARTE

DEL CAMBIO
Corte Directo
Tabla 32: Resultados de Calicata N°1.
Fucrza (kg) 0.50 1.00 2.00
Ftapa Tnicial Final licial | Fial | Inicial Final
Alua em)] 200 1.95 2.00 191 200 1.77
Lado @] 600 60 | 6w 6.00 600 6.00
Area (cm2) 216.00 36.00 e 36.00 36.00 36.00 36.00
Humedad - | s | s20 520 $.20 5.20 5.20
Densidad natural @eny)| 181 181 1.81 181 1 181 1.81
Densidadseca (eny)| 122 122 | 2 122 172 172
W anillo @] 13670 | 13670 | 13670 | 13670 | 13820 | 13820
W anillo + muestra @] 25030 | 25030 | 25290 | 25290 | 24910 | 249.10
Volumen de anillo (em3)]  72.00 72.00 72.00 72.00 72.00 72.00
N' DB ESPECIMEN 1 ESPECIMEN ESPECIMEN 3
ENSAYO | DH(pulg) | DV(pulg) N DH(pulg) | DV(pulg) N DH(pulg) | DV(pulg) N
00000 | 0.0000 0.0 00000 | 0.0000 00 00000 | 00000 0.0
00030 | 00016 50 00030 | 00022 15.0 00030 | 00027 25.0
00060 | 00025 90 00060 | 00032 210 00060 | 00003 100
00012 | 00035 13.0 00012 | 0.0059 300 00012 | 0009 50.0
0.0018 00,0041 19.0 0.0018 0.0082 40.0 00018 0.0162 0.0
0.0030 0.00148 280 0.0030 00123 600 0.0030 0.0215 820
00045 | 00075 400 00045 | 00167 700 00045 | 00268 95.0
00060 | 0.008s 500 00060 | 00176 £0.0 00060 | 00352 1200
00075 | 0.0099 50.0 00075 | 00199 %0.0 00075 | 00379 145.0
00090 | 00123 600 00090 | 00231 1050 | 0000 | 00120 170.0
01050 | 00129 700 0.1050 | 00257 1200 | 01050 | 00451 2250
01200 | 00198 50,0 0.1200 | 00265 1300 | 01200 | 00592 2450
01500 | 00158 90.0 01500 | 00293 1450 | 01500 | oosse | 2750
vaE0 | 00176 1000 | 01500 | 00305 1600 | 04500 | o029 | 3020
02100 | 0088 1100 | 02100 | 0039 1760 | 02100 | oorst | 3200
0.2400 0.0196 115.0 0.2400 0.0330 180.0 0.2400 0.0769 3350
02700 | 00199 170 | 02700 | o0036s 1590 | 02700 | o0o0sss | 3360
0.3000 0.0193 119.0 03000 0.0345 193.0 03000 0.0891 3380
0.3600 0.0195 120.0 0.2600 0.0349 195.0 0.3600 0.0915 340.0

Fuente: Laboratorio Geozu.

49



UAP

CALRLY)

LA

EN LA UAP

TU ERES PARTE

DEL CAMBIO

Tabla 33: Calicata N°1.

DATOSNDE LA MUESTHRA
CALICATA TG0l FSTRUCTURA T Clmentacion
PROF. (m) 13.00 NIVEL FREATT T izNoscencontré
ESTADO : Nataral FECHA - 2 25/0372019
TSPLCIMEN 1 ESPECIMEN 2 ESPECIMEN 3
DH(s5) DV(:s) | Fscorte | Esnorma | DHES) DV(E:) | Escore | Es.vorma | DH() DV(s) | Escorte | Esnorma
(kg'cm2) | (kg'cm2) (kg/em2) | (kg'cm2) (kg/cm2) | (kg/cm2)
0.00 0.00 0.0000 0.0000 0.00 0.00 0.0000 0.0000 0.00 0.00 0.0000 0.0000
013 0.20 0.0142 0.0283 0.13 028 0.0325 0.0425 0.13 034 0.0708 0.0354
0.25 032 0.0255 0.0510 025 041 0.0595 0.0595 0.25 0.54 0.1133 0.0566
0.05 0.44 0.0168 0.0736 0.0s 074 0.0849 0.0839 0.05 114 0.1416 0.0708
0.08 0.52 0.0538 0.1076 0.08 1.04 0.1133 0.1133 0.08 2,05 0.1699 0.0249
013 0.61 0.0793 0.1586 013 156 0.1699 0.1699 0.13 273 0.2322 0.1161
0.19 095 0.1133 0.2265 0.19 212 0.1982 0.1982 019 3.40 0.2690 01338
025 1.07 0.1416 0.2832 02s 2.24 0.2265 0.2265 0.25 547 0.3398 0.1659
032 1.26 0.1416 0.2832 032 2.53 02548 0.2538 032 481 0.4106 0.2053
038 1.56 0.1699 03398 0.38 293 02973 0.2973 038 533 0.4814 0.2407
4.45 1.64 0.1982 0.3964 4.45 126 03398 03398 445 572 0.6371 03186
508 183 0.2265 0.4531 508 336 03681 0.3681 5.08 2.52 0.6937 03469
635 2.01 0.2548 0.5097 635 a7 0.4106 0.4106 633 824 0.7787 0.3503
7.62 224 02832 0.5663 7.62 387 0.4531 0.4531 7.62 7.98 0.8551 0.4276
8.89 2.39 03115 0.6229 5.89 495 0.4984 0.4984 £59 9.54 0.9061 0.4531
10.16 2.49 03256 0.6513 10.16 119 0.5097 0.5097 10.16 9.77 09386 0.4743
11.43 2.52 0.3313 0.6626 1143 564 0.5352 0.5352 11.43 1124 09514 04757
12.70 244 03370 06729 12.70 PR 0.5165 0.5165 12,70 1131 09571 0.4785
15.24 248 0.3398 0.6796 15.24 443 0.5522 0.5522 15.24 11.62 0.9627 04814
| CURVA DE RESISTENCIA
|
! 20 ] |
| !
, |
: | |
T 154 <050 -x.oo-! |
| 3_ | f ;
{ |
5 _—
| a 1.0 1 g ———e___ § { }
]
|8
\ w1 ie-ri
S e s e s £ |
! g 8 8 8 8 8 8§
ST S e I B et e T e

Fuente: Laboratorio Geozu.

50



EN LA UAP

UAP ‘ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Tabla 34:Calicata N°1.
DATOS DE LADMULSIRA

CALICATA 01 ESTRUCTURA + Clientacton

PROY.(m) 1300 NIVEL FREATICO : No se encontrd

ESTADD + Natural FECHIA . 125032019
Ensayo Boeci Esnomua | Es. corte
docore | T | greme) | egrema) ESFUFRZO DE CORTE VS ESFUERZO NORMAL
Valores ] 0.50 031 e e st s
cbtenidos 2 1.00 0ss | |

\ 200 o6 | I° o9

|
040 e e = | Rt=090% 1
j 1

02 | — ! |

| \

i

‘ 0,00 4 sree g LI S SRl T T O e _._-.--,..__’ |

Parametros de resistencia ; 000 0.50 1.00 150 2.00 250 i

A Cohesion ¢ on || FASUFRIO HORMAL [bg/er) ’
ID.A»gu!ode friccion 0 225 ! B R :

‘y=of41iauo.1345

Fuente: Laboratorio Geozu.

51



EN LA UAP
TU ERES PARTE

UAP |

DEL CAMBIO
Tabla 35: Calicata N°2.
|Fucru (kg)l 0.50 . 1.00 200
Ftapa Inicial Fiul_ K Inicial Fipal Tnicial Final
Altura (m)] 200 195 | 200 1.95 2.00 191
Lado ) 600 6.00 600 i 600 6.00 6.00
Area (em2)] 3600 3600 1 3600 36,00 36,00 36.00
Homedsd o e 634 | 634 634 634 6.34
Deasidad natural @rend)] 167 167 | 167 167 1.67 1.67
Densidad seca @rens)] 157 1.57 187 1.57 1.57 157
W anillo 4 @] 1670 | 1670 | 13670 | 13670 | 13820 | 13820
W anillo + muestra )] 25030 | 25030 | 20200 | 25290 | 29900 | 249.10
Volumen de anillo ey 7200 7200 | 2200 72.00 72.00 72.00
N' DE ESPECIMEN 1 ESPECTMEN 2 ESPECIMEN 3
Ensavo | prpulg) | pvpug N DH(pulg) | DV(pulg) N DH(pulg) | DV(puig) N
00000 | 0.0000 00 00000 | 0.0000 0.0 00000 | 0.0000 00
00048 | 00016 15.0 00015 | 00022 2.1 00018 | 00027 220
oons | 0oo2s 240 oong | 00032 3.1 00118 | 00043 100
00237 | 00033 294 00237 | 00059 35.2 00237 | 00090 96.5
00355 | 0.008 8.4 00355 | 00082 2.4 003ss | ool 140.3
00473 | 00018 47,0 0013 | oo 14 | oo4rs | oons 2100
00590 | 0.0075 710 005%0 | 00167 1478 | 00390 | 00268 2750
00708 | 00085 85,0 00708 | 00176 1664 | 00708 | 00352 1200
g 00826 | 0.0099 94.5 00826 | 0019 1825 | oos6 | 00379 350.0
g 00945 | 00123 108.4 00915 | 00211 w42 | oooss | oo | 4120
01062 | 00129 115.4 01062 | 00257 239.1 01062 | 00351 460.5
01182 0.0144 132.1 0.1182 0.0265 255.2 0.1182 0.0592 490.6
01418 | 00158 147.5 01418 | 00299 254 | oans | 006 530.4
01653 | 00176 165.4 01653 | 00305 26 | oaesa | o6 555.2
0.1500 | 00188 179.5 01890 | o030 | 338 | oaseo | o005 569.5
02125 | 0019 182.4 02125 | oosso | 3394 | o228 | o076 578.1
02163 | 0019 186.2 023163 | 00365 447.1 02363 | 00885 s80.1
02599 | 00193 159.4 02590 | 00348 w98 | 02509 | o00s9 565.2
02835 | 00199 o | o0 | ooise so26 | o2s | ooast 1520

Fuente: Laboratorio Geozu.

52



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Tabla 36: Calicata N°2.

ESPECIMEN 1 ESPECIMEN 2 TFSPECIMEN 3
DH{%) DV(%%) Es corte | Es nonma | DH(%) DV(E4) Es corte | Es.porma. | DH(%%) DV(55) P corte | Esnorma
(kg'em2) | (kgicm2) (kg'em2) | (kgiom2) (kg'cu2) | (kg'cm2)
0.00 0.00 0.0000 0,0000 0.00 0.00 0.0000 0.0000 0,00 0.00 0.0000 0.0000
0.20 0.20 0.2500 0.4200 0.20 0.28 0.5500 05300 0.20 034 1.2200 0.4000
030 0.32 (.3800 0.8400 0.50 041 0.6000 0.6100 0.50 0.54 1.2400 0.4900
LOO 044 0.3800 0.9100 1.00 074 0.6200 0.6800 100 LK 1.2600 0.5800
150 0.52 04000 0.9000 1.50 1.4 0.6500 0.7100 1.50 205 1.3000 0.6300
200 0.61 0.4000 08600 2.00 1.56 0.6500 0.7200 2,00 27 13000 0.6400
250 0.95 0.4000 0.8300 2.50 212 07000 0.7300 250 340 13200 0.6600
3.00 1.07 04100 0.8000 3.00 2.24 0.7000 0.7300 00 147 1.3200 0.6800
350 1.26 0.4100 0.7800 1.50 253 0.7500 0.7400 .50 481 1.3200 0.7000
4.00 1.56 04100 0.7700 4.00 293 0.7500 0.7500 4.00 533 13200 07100
4.50 1.64 04100 0.7600 4.50 3.26 07500 0.7500 41.50 sn 1.3400 0.7100
5.00 1.83 0,300 0.7300 S.00 R 08000 07500 5.00 7.52 1.3400 0.7200
6.00 201 0.4000 0.7200 6.00 373 0.8000 0.7400 6.00 824 1.3800 0.7200
7.00 224 0,4000 0.7000 7.00 3.87 0.8200 0.7200 7.00 798 13800 0.7200
800 239 03800 0.6500 8.00 4.95 0.8200 0.7200 2.00 9.54 1.3800 0.7200
: 2.00 249 03800 0.6700 9.00 419 0.8400 0.7200 9.00 977 13600 0.7200
; 10.00 2.52 0.3600 0.6700 10.00 4.61 0.8400 0.7100 10.00 11.29 1.3600 0.7200
11,00 244 03600 0.6700 11.00 438 08300 0.7100 1L.00 1131 13600 0,7200
1200 2.52 0.3600 0.6700 12.00 2.52 0.8300 0.7100 1200 445 1.3600 0.9200
CURVA DE RESISTENCIA
L
| 16
| |
; 1.4 J
{ o — T S—
| ! _§ el o-‘-'“"‘—"Lf. T ! S
| 1 SR
1F e { I
| 1050 100 |
| ® } | ;
' E 10 | ! '
: | - |
8 08 1 [ SR S i ‘
' { 3. ™" — 11 S
e
! 04 ‘ 1 it T Ty S R— i oo — s T —
; /
0.2
|
{ .
i 00 + ! 4 = !
| BLogCU R SENet e gle e e 88 LRitE
| (=3 - ~ () i ~ w0 o o -t 3 m -
| - ~ - Lol !
DEFORMACION () |

Fuente: Laboratio Geozu

53



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Tabla 37: Calicata N°2.

Ensayo ; Esvorma. | Es corte | | Sy !
de corle ¥ (kgem2) | ESFUERZO DE CORTE VS ESFUERZO NORMAL

Valorcs i 0.50 041 |7 Ry pR R R = I 4 S -

oblenidos 2 1.00 0.84 l

I 140 - —_— ;

3 2.00 138 i

= = ¢

J

L s A 5 7|

y=0.6314x+0.14| |

: ~—| R'=o0984s ||

& = B |

+ | 1

" i f !

k e ——— e - - — - oo - . SIS — —— }

 —— e g 2 i

— 000 b A B L SR BRSNS

Parametros de resistencia 0.00 0.50 1.00 150 200 250 ;

A.Cohesion ¢ 0.10 ESFUERZO KORMAL [ke/cm2) ' ‘

|5 Anguto de friccion o 19.23 ; 2 ZeAl o e e SE

Fuente: Laboratio Geozu.

Tabla 38: Resultados de Calicata N°3.

T T Te TS
ATTCATA o VRTTOTTURR TCTmentactan
B (R X NIVEL VREATICD i 1 N0 wo viteantrd
+ Nutwral T e dTWORA: = ' ISV
Fusren . (ky) 1,00 ; 200
apn ! SN L | Tnlelal . nicla)
Altura ) p (em) o0 | nes 2.00 200
o ()] 000 | 600 | om0 600
i (el 3000 | 3800 | 3600 3600
Muresdad , ol et | es0 | et f 830
Deasidad nanirel = —} 198 | V02 ] L9 in
Deidadress CTLY) BTN Y T Am
Wowllo st w0 | uern o |
Wealllovwentss | (M) 23030 1 N0 | 3000 1 4010
Volwmen de anlllo ()] 72,00 72,00 12.00 72,00
N DI LSPECIMEN | ESPECIMEN 2 ESPECIMEN 3
INSAYO | Dipulm | DViputg N DH(pulg) | DViputy) N DIl | DVpulg N
00000 00000 0.0 0.0000 00000 [ 110000 00000 o0
0,0030 00010 150 0.0030 0.0003 2.3 00030 0.0017 243
00,0064 00028 M0 00,0000 00002 M 110080 0.004) 48
0.0012 00003 294 00012 0.0059 AR2 0.0013 01,0090 9.7
noois L) AbA QOOIN 00082 AN VOoLe woler wra
00000 0.0008 a0 0.0000 00123 M 0,0030 00213 148
00048 00075 010 QXL ) 00 w0 00043 0026M o
0.0000 0.0088 H3.0 060 00176 106.4 0.0060 0.0352 1554
0.0073 0.0000 Vi3 0.007% 0.0199 127.8 00073 0.0V 10 1H6.0
E 0.00%0 00123 1004 11,0050 0.0231 135.0 0,0000 0.0420 244
- 01040 001w RN} 01080 0.0 N0 S 01050 Oms EALS )
0200 00144 1921 00200 00263 7.2 0.1 200 00392 2005
01300 0.015% 142, 01500 0.0001 2180 01500 0.0610 W
] 00176 1054 01500 0808 108 015K 00620 | 3208
onoa | oo 1793 0.2100 0010 1307 02100 00751 810
02100 0.0196 1924 00400 00160 276.4 0.2100 00769 W
02700 00192 1902 00700 00198 0.3 02700 00888 4022
03000 00103 1804 09000 00100 2069 00000 00001 )
03600 00199 1024 09600 0.0408 04,7 04600 10,0003 4301

Fuente: Laboratorio Geozu.

54




UAP

EN LA UAP

TU ERES PARTE
DEL CAMBIO
Tabla 39: Resultados de Calicata N°3.
TARTREN T TR s & (TR

g L) Foomtn | 15 e L") ) B | o Lo ) e s wwew Ba moene
Dyhan | Ggewn Beran | dgomn Ogomls | Oyomiy

L] " " . " "o Ll . vem LR am O -y

L1 am aean - L1A) a“m Ll Rl -an L) ey AL

-n av 0w LAAL] -n “h 0 . - -t LAl .-

- LR L 12 - raa L) nra YL LA ) -m iR} e LA

Ll ] - - mn - - LAY L) - ™ arm i

“n e LYALL) "oy LIL) s e Ly 1) - in R wisn

“m - anp "nrn an (8] are “ies -m - - wiew

“n - «ten W wn a1} o LR ) -n o Sl .lpw

-“n - ERLEY LRl LS m LA L) - o i LR )

e = R BT om ™ alunm Nowm L 8 ] LS 1) L U oy

“an . LA ] Ay - e LAl _un - " L L amn

‘- "W ann aten e L2 ) LRl ) LRl 1) AR " LAl ) LAl )

LAl o aan CEALL) - " . R L) s " aun

. T LX) awr . Aw Ll ey "™ "™ .y RN

- . o L L) “_e o L ] - wepy - - LL L ane
"oie e Ll A "”oee o LR -hm L1 ] arn - .t

‘ Ha i3 eun AR "ne .~ Ll anm "e "wm LA ] ERL)
; um 1) arm () um - nam LX) 0mmw “wn L "
! " = " e mn im LL L) LR " e L ey

CLURVA DF RESSTENCIA
wm
; “ . ~l“
P - = i

.
-
-
g

-

e om0

1’8 YT LT EY 3 F YIS

Fuente: Laboratorio Geozu.

Tabla 40: Resultados de Calicata N°3.

\
et I
Paremetros de resistencia 000 050 1.00 150 2.00 250 ‘
A.Coheston c 0.07 ESFULR20 HORMAL {Kz/om2)
|B Angulo de friccion 0 258 il = i il v e — = I

ESFUERZO DE CORYE VS ESFUERZO NORMAL

ly=0.4838x 40,3194
R'=0.9921

Fuente:Laboratorio Geozu.




| EN LA UAP
UAP ‘ TU ERES PARTE
| DELCAMBIO

Agresion del Suelo a la Cimentacién.

Tabla 41: Resultados de ensayos quimicos C1.

MUESTRA| PROFUNDIDAD ESTRUCTURA CLORURO (ppm) S04 (ppm) SS.T. (ppm)
C-01 3.00 m. Cimentacion 90.00 106.00 210.00
Fuente: Expediente Técnico.
Tabla 42: Resultados de ensayos quimicos C2.
MUESTRA| PROFUNDIDAD ESTRUCTURA CLORURO (ppm) S04 (ppm) SS.T. (ppm)
C-02 3.00 m. Cimentacién 73.00 97.00 169.00
Fuente: Expediente Técnico.
Tabla 43: Resultados de ensayos quimicos C3.
MUESTRA| PROFUNDIDAD ESTRUCTURA | CLORURO (ppm) SO4 (ppm) S.S.1. (ppm)
C-03 3.00m. Cimentacién 109.00 123.00 217.00

Fuente: Expediente Técnico.

56




TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Calculo de Espectro.

Tabla 44: Espectro xx.

ESPECTRO DE DISENO - NTE E.030 Actualizada (Direccién XX)

Departamento: Huancavelica
Provincia: Acobamba
Distrito: Andabamba

Categoria: A2 R=R -1 -1 ZU.C-S Z=0.25
Zona: 22 0 a @ S, = ] U=1.5 TeTs C=25
Suelo: $3 L S=1.4
Sistema Estructural: DUAL TP (S) 1 Te<T<Ti c-25-(F)
Verificacién de Regularen planta la= 1.00 TL(S) 1.6 T>Ti C=25 [Iv_'\
Irregularidad: Regularenaltura Ip= 1.00 Ro=7 T
R=7

T C ZUCS/R
0.00 2.5 0.1875 0.25
0.02 2.5 0.1875
0.04 2.5 0.1875
0.06 25 0.1875 0.20
0.08 2.5 0.1875
0.10 25 0.1875 ois ! o
0.12 25 0.1875 o : Espectro Ineldstico
0.14 2.5 0.1875 o | ——-Tp

(%)

0.16 2.5 0.1875 0.10 | -
0.18 2.5 0.1875 |
0.20 2.5 0.1875 1
0.25 2.5 0.1875 0.05 |
0.30 2.5 0.1875 ]
0.35 2.5 0.1875 |
0.40 2.5 0.1875 0.00 1
0.45 2.5 0.1875 0 2 4 6 8 10
0.50 2.5 0.1875 .
0.55 2.5 0.1875 PerIOdOT(S)
0.60 2.5 0.1875
0.65 2.5 0.1875
0.70 2.5 0.1875
0.75 2.5 0.1875
0.80 2.5 0.1875
0.85 2.5 0.1875
0.90 2.5 0.1875
0.95 2.5 0.1875
1.00 2.5 0.1875
1.90 1.1080 0.0831
2.00 1.0000 0.0750
2.50 0.6400 0.0480
3.00 0.4444 0.0333
4.00 0.2500 0.0188
5.00 0.1600 0.0120
6.00 0.1111 0.0083
7.00 0.0816 0.0061
8.00 0.0625 0.0047
9.00 0.0494 0.0037
10.00 0.0400 0.0030

Fuente: Expediente Técnico



ES PARTE

>AMBIO

Tabla 45: Espectro yy.

ESPECTRO DE DISENO - NTE E.030 Actualizada (Direccién YY)

Departamento: Huancavelica
Provincia: Acobamba
Distrito: Andabamba

Categoria: A2 FoUCoE Z=0.25
R=R |-l By —
Zona: 22 o L U=15 T<ly C=223
Suelo: $3 S=1.4 ToeT<T, =254
Sistema Estructural: ALBANILERIA TP(S) 1 Tsh c-25. ()
Verificacion de Regularen planta la= 1.00 TL(S) 1.6 ‘
Irregularidad: Regularenaltura Ip= 1.00 Ro=3
R=3
T C ZUCS/R
0.00 25 0.4375 0.25
0.02 2.5 0.4375
0.04 2.5 0.4375
0.06 25 0.4375 0.20
0.08 2.5 0.4375 )
0.10 2.5 0.4375 1 o
012 25 0.4375 . 0.15 | ——— Espectro Ineldstico
0.14 2.5 0.4375 E | -=-Tp
0.16 25 0.4375 0.10 : .
0.18 2.5 0.4375
0.20 2.5 0.4375 :
0.25 25 0.4375 0.05 '
0.30 2.5 0.4375 ]
0.35 2.5 0.4375 |
0.40 2.5 0.4375 0.00 1
0.45 2.5 0.4375 0 2 4 6 8
0.50 2.5 0.4375 .
0.55 2.5 0.4375 PerlOdOT(S)
0.60 2.5 0.4375
0.65 2.5 0.4375
0.70 2.5 0.4375
0.75 2.5 0.4375
0.80 2.5 0.4375
0.85 2.5 0.4375
0.90 2.5 0.4375
0.95 2.5 0.4375
1.00 2.5 0.4375
1.90 1.1080 0.1939
2.00 1.0000 0.1750
2.50 0.6400 0.1120
3.00 0.4444 0.0778
4.00 0.2500 0.0438
5.00 0.1600 0.0280
6.00 0.1111 0.0194
7.00 0.0816 0.0143
8.00 0.0625 0.0109
9.00 0.0494 0.0086
10.00 0.0400 0.0070

Fuente: expediente técnico.



Calculo de Estructuras.

Tabla 46: Cargas de Bloque I.

VIGAS PRINCIPALES

VIGA 25x45, EJE 1,5; TRAMO A"-B'

CARGA MUERTA (D):

Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
P. Correas 5 1.1625 5.8125
P. Cielo Raso 5 1.1625 5.8125
P. Teja Andina 11 1.1625 12.7875
TOTAL 24.41
CARGA VIVA DE TECHO (LT):
Elemento C.E(Kg/m?2) A.T (m) Carga (Kg/m)
S/C 30 1.1625 34.875
TOTAL 34.88

VIGA 25x45, EJE 2,3,4; TRAMO A"-B'
CARGA MUERTA (D):

Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
P. Correas 5 2.325 11.625
P. Cielo Raso 5 2.325 11.625
P. Teja Andina 11 2.325 25.575
TOTAL 48.83
CARGA VIVA DE TECHO (LT):
Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
S/C 30 2.325 69.75
TOTAL 69.75

METRADO DE CARGAS DE MUROS NO ESTRUCTURALES - Carga Distribuida

ESpe(SCOnZ;\A“rO Altura (m) PESO (Kg/m3) CARGA DISTRIBUIDA DESCRIPCION
15 1.6 1800 432 kg/m Apoyo Cobertura
15 0.5 1800 135 kg/m Apoyo Cobertura

Fuente: Expediente Técnico.

59



3.1.2.3. Célculo de Estructuras.

Grafico 5: Estructura.

Fuente: Expediente Técnico.
CONCRETO ARMADO

Los datos de materiales se han ingresado en el simbolo de
definicién del material, declaramos que el material a utilizado es
Concreto Armado con propiedades definidas por el usuario, en
cuyo caso adoptamos las siguientes:

e Masa por unidad de Volumen: 0.24 tn s?/m*

e Peso por unidad de Volumen : 2.40 tn/m3

e Moddulo de elasticidad : 2339988.18 tn/m?
e Razodn de Poisson :0.15

o fc : 2100 tn/m?

o fy : 42000 tn/m?

60



ALBANILERIA.

Los datos de materiales se han ingresado en el icono simbolo de
definicion del material, determinamos que el material a utilizado
es Albafileria cuyas caracteristicas son definidas por el usuario
en cuyo caso adoptamos las siguientes:

e Masa por unidad de Volumen  :0.18 tn s?/m*

e Peso por unidad de Volumen : 1.80 tn/m?3

e Moddulo de elasticidad : 325000 tn/m?
e Razon de Poisso :0.25

e fm : 650 tn/m?

Después de idealizar la estructura, a cada elemento se le asigna
una propiedad con una seccién transversal especifica que se
aplica a todos los elementos de la estructura.

Grafico 6: Elementos Eje A,B.

- a

Fuente: Etabs.

61



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Gréafico 7: Elementos eje 1,5.

V-25x45 (2)

V-25x45 (2) V-25345 (2) vsm  Soy2

COLL 40x40x25

V-25x80 (2) Storyt

COLL 40x40x25

> Base

Fuente: Etabs.

Gréfico 8: Elementos eje 2,4.

V-30x45 (2) V-30x45 (2} s Story2

COL T 70x50x30 (3)
COL T 70x50x30 (3)

V-30%60 (2) V-30x60 (2) Story1

COLT70x50%30(3)
COLT 70x50x30 (3}

>y Base

Fuente: Etabs.




CARGAS.

Grafico 9: Cargas de Cimentacion — Escalera.

CARGAS MUERTAS Y VIVAS ( Distribuida por m2 en la losa)

CARGA MUERTA (D):
Elemento C.E(Kg/m2)
P. Aligerado 300
P. Acabados 100
TOTAL 400

CARGA VIVA DE PISO (LP):

Ambiente

C.E(Kg/m2)

Pasadizo

400

VIGAS SECUNDARIAS

VIGA 25x40, EJE B, TRAMO 6-7

CARGA MUERTA (D):

Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
P. Aligerado 300 0.8 240
P. Acabados 100 0.8 80

TOTAL 320

CARGA VIVA DE PISO (LP):

Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
S/C (Pasadizo) 400 0.8 320

METRADO DE CARGAS DE MUROS NO ESTRUCTURALES - Carga Distribuida

Espesor Muro

(cm) Altura (m) PESO (Kg/m3) CARGA DISTRIBUIDA DESCRIPCION
15 0.4 1800 108 kg/m Muro Posterior
15 1 1800 270 kg/m Muro Posterior
15 1.2 1800 324 kg/m Muro Posterior
15 2.8 1800 756 kg/m Parapetos

Metrado de Cargas Segundo Nivel

VIGAS PRINCIPALES

VIGA 25x45, EJE 6,7 TRAMO A-B’

CARGA MUERTA (D):
Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
P. Correas 5 1.0625 5.3125
P. Cielo Raso 5 1.0625 5.3125
P. Teja Andina 11 1.0625 11.6875
TOTAL 22.31
CARGA VIVA DE TECHO (LT):
Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
S/C 30 1.0625 31.875
TOTAL 31.88

METRADO DE CARGAS DE MUROS NO ESTRUCTURALES - Carga Distribuida

Espesor Muro
(cm)

Altura (m)

PESO (Kg/m3)

CARGA DISTRIBUIDA

DESCRIPCION

15

1.13

1800

305.1 | kg/m

Apoyo Cobertura

63



EN LA UAP
| TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

DMAN
\

Fuente: Expediente Técnico.

Grafico 10: Cargas Muertas de Losa Aligerada.

O 0 0 O ©

435, (s b 42100

442100, AREONL

I |

ety

3

®_

Fuente: Etabs.
Gréfico 11: Cargas vivas Losa Aligerada.

ONROIROIC

LTS LN a0t > A0t

Q,
)
I
)

64



UAP

EN LA UAP

TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Fuente: Etabs.

Gréfico 12: Carga Muerta Eje A.

A A ) A - A
1 2 3 4 S
o' 0728 avs 07

t
X & d n t
Fuente: Etabs.
Grafico 13: Carga Muerta Eje B.
B B B
1 2 4
|
1207 1207 107 1 100 1
0o 0
- th LS

Story2

Story!

Uyl

Byt




UAP

EN LA UAP
TU ERES PARTE

DEL CAMBIO

Fuente: Etabs.
AREA DE ACERO (CM2)

Grafico 14: EJE A.

1 2 3 4 5
285 1% 285 285 132 285 28s N 285 285 12% 18
218 152 20 2% 154 228 b3 | 148 25 24 15 21
8 2 Fd ] 3
o & 8 b 8
448 157 4.5 500 181 S0 500 10 510 4 ur 15 449
285 18 285 285 204 285 285 264 285 285 282 285
e 8 - 8 o
] ) a 8 "
b
h
X & b d &

Fuente: Expediente Tecnico.

Story

66



UAP

EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

1375

Grafico 15: EJE B.

B

B

137

1 2 3 4 5
238 11 285 238 129 285 285 129 285 288 LR} 285 Story2
20 (B} 208 2s 155 227 20 144 2R mnm (B ) 20
& e 3 b
i ay EH 2
£5) 106 62 $0) 188 588 422 184 5 569 187 82 Story
28 285 297 M 2085 285 P 1) 285 2w pa 285 2085
, s el g e
{ q al 8 4|
| Base
> X & & & 4
Fuente: Expediente Tecnico.
Grafico 16: EJE 1,5.
0.09 0.85 1.50 0.62 0.48 0.37 0.34 0.26 0.36 aw Story2
0.09 0.45 0.80 0.49 0.42 0.30 0.26 0.26 0.29 am
W o [2e]
: : :
0.00 2.76 4.52 0.74 0.53 0.22 0.25 0.26 0.22 Stary1
0.00 1.35 2.73 0.37 0.19 0.19 013 0.21 0.20
3 o 2]
o : 5
Z
h
Base
— Y th A A M A A O

67




UAP |

EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Fuente: Expediente Tecnico.

Gréfico 17: EJE 2,4.

0.17 1.42 2.35 7.03 3.04 577
017073 1.27 392 351 448
= =+
= &
u w
(3] ol
0.00 4.90 7.36 12.14 377 8.36
0.002.35 4.77 578 542 5.40
= =
S =
W w
ol ol
Z
=Y th o

Fuente: Expediente Tecnico.

Stary2

Stary1

Base

68



UAP

EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Disefio de Cimentaciones - escalera.

Grafico 18: Disefio de Cimentaciones-escalera.

o
g
N
&
=~
Q
o

Fuente: Etabs.

69



UAP

EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Cuantia de Acero la Zapatas

Grafico 19: Disefio de Refuerzo Longitudinal.

B |
rid

Fuente: Etabs.

Gréafico 20: Disefio de Refuerzo Transversal.

p\

Fuente: Etabs.

(¥%

70




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Gréfico 21: Disefio de Viga De Cimentacion.

Fuente: Etabs

71



Cargas de escaleras.

Tabla 47: Metrado de Carga primer nivel.

Metrado de Cargas Primer Nivel

CARGAS MUERTAS Y VIVAS (Distribuida por m2 en la losa)

CARGA MUERTA (D):
Elemento C.E(Kg/m2)
P. Aligerado 300
P. Acabados 100
TOTAL 400

VIGAS SECUNDARIAS

CARGA VIVA DE PISO (LP):

Ambiente

C.E(Kg/m2)

Pasadizo

400

VIGA 25x40, EJE B, TRAMO 6-7

CARGA MUERTA (D):

Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
P. Aligerado 300 0.8 240
P. Acabados 100 0.8 80

TOTAL 320

CARGA VIVA DE PISO (LP):

Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
S/C (Pasadizo) 400 0.8 320

METRADO DE CARGAS DE MUROS NO ESTRUCTURALES - Carga Distribuida

ESpe(Scor;)M”ro Altura (m) PESO (Kg/m3) CARGA DISTRIBUIDA DESCRIPCION
15 0.4 1800 108 kg/m Muro Posterior
15 1 1800 270 kg/m Muro Posterior
15 1.2 1800 324 kg/m Muro Posterior
15 2.8 1800 756 kg/m Parapetos

Metrado de Cargas Segundo Nivel

VIGAS PRINCIPALES

VIGA 25x45, EJE 6,7 TRAMO A-B'

CARGA MUERTA (D):
Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
P. Correas 5 1.0625 5.3125
P. Cielo Raso 5 1.0625 5.3125
P. Teja Andina 11 1.0625 11.6875
TOTAL 22.31
CARGA VIVA DE TECHO (LT):
Elemento C.E(Kg/m2) A.T (m) Carga (Kg/m)
S/C 30 1.0625 31.875
TOTAL 31.88

METRADO DE CARGAS DE MUROS NO ESTRUCTURALES - Carga Distribuida

ESpe(SCOé)M“rO Altura (m) PESO (Kg/m3) CARGA DISTRIBUIDA DESCRIPCION
15 1.13 1800 305.1 [ kg/m Apoyo Cobertura

72



UAP

EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Fuente: Expediente Técnico.

Grafico 22: Cargas Muertas.

N\ N
(6) (7)
N4 N4
4.25 (m)
N &
(A )= B |
NS 1
— 5 1
{/A' | = |
'\__ S E 012 012 012 012
— + o+ o+
012 012 012 012
+ o+ o+
g + o+ o+
A~ - + o+ o+
( B ) —
N4
I:. B' I'| -
S

Fuente:Etabs.

Gréfico 23: Cargas Muertas.

73




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

L B'
N
(7 )
N
02 Story2
Story1
RefPl 1
Base
Fuente: Etabs.
Grafico 24: Cargas Vivas.
[ 6 ; (7 )
(A )—m o
( A" )2
(‘ H "'j
ljl B' ) -

Fuente: Etabs.
Gréfico 25: Cargas Vivas.




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Fuente: Etabs.

0.32

Story2

Story1

RefPl 1

Base

75




3.1.2.4. Calculo de Instalaciones Electricas.

Tabla 48: Calculo de Potencia Instalada y Maxima demanda.

POTENCIADE | POTENCIA | FACTORDE [ MAXIMA
ITEM DESCRIPCION DEL LOCAL Y/O CARGA UND CADA CARGA |INSTALADA | DEMANDA | DEMANDA
(W) (W) (fd.) (W)
TD 101 (AULAS 2896.00 1896.80
AULA 01 PANEL LED RECTANGULAR DE 2X32W 8.00 71 568.00 80% 454.40
AULA 02 PANEL LED RECTANGULAR DE 2X32W 8.00 71 568.00 80% 454.40
DIRECCION Y [PANEL LED RECTANGULAR DE 2X2( 2.00 40 80.00 80% 64.00
1 PASADIZO [LAMPARA AHORRADORA DE 40W 7.00 40 280.00 80% 224.00
TOMACORRIENTES 6.00 100 600.00 50% 300.00
TOMACORRIENTES 3.00 100 300.00 50% 150.00
TOMACORRIENTES (LUZ DE EMERGENCIA) 5.00 100 500.00 50% 250.00
TD 201 (AULAS 4636.00 2778.80
AULA 01 PANEL LED RECTANGULAR DE 2X32W 8.00 71 568.00 80% 454.40
AULA 02 PANEL LED RECTANGULAR DE 2X32W 8.00 71 568.00 80% 454.40
ESCALERA PANEL LED RECTANGULAR DE 2X20W 2.00 40 80.00 80% 64.00
LAMPARA AHORRADORA DE 40W 2.00 40 80.00 80% 64.00
2 PASADIZO LAMPARA AHORRADORA DE 40W 6.00 40 240.00 80% 192.00
TOMACORRIENTES 6.00 100 600.00 50% 300.00
TOMACORRIENTES (COMPUTADORA) 5.00 200 1000.00 50% 500.00
TOMACORRIENTES (COMPUTADORA) 5.00 200 1000.00 50% 500.00
TOMACORRIENTES (LUZ DE EMERGENCIA) 5.00 100 500.00 50% 250.00
TDE 101 (SS-HH) 302.00 241.60
3 SS-HH PANEL LED RECTANGULAR DE 2X32W 2.00 71 142.00 80% 113.60
LAMPARA AHORRADORA DE 40W 4.00 40 160.00 80% 128.00
SUB TOTAL 7834.00 4917.20
CARGAW
TG TOTAL 7834.00 4917.20

Fuente: Expediente Tecnico.

Calculo de Alimentadores.

Parametros de calculo tomados de la Red de Distribucién en

Baja Tension

Tensién de servicio: 220V

Frecuencia: 60 Hz

NUmero de Fases: 1

Fase Caida de Tension para alimentadores: 2.5 %

Caida de Tension del TD, hasta salida mas alejada: 1.5 %

76



Factor de Potencia g: 0.9

Coeficiente de Resistividad del Cobre (p): 0.0175 Q *mm2 /m

Tabla 49: Datos Técnicos TW

TABLA DE DATOS TECNICOS TW - 80 (mm?)

CALIBRE

DIAMETRO

DIAMETRO

ESPESOR

DIAMETRO

AMPERAJE (*)

CONDUCTOR HII'I..::IS HILO CONDUCTOR | AISLAMIENTO | EXTERIOR A AIRE | DUCTO
mim?2 mm mim mim mm Kg/Km A A
ALAMBRES
1.5 1 1.36 1.36 0.7 2.8 20 18 14
2.5 1 1.74 1.74 0.8 3.4 31 30 24
4 1 2.21 2.21 0.8 3.9 45 35 31
6 1 2.70 2.70 0.8 4,3 64 50 39
10 1 3.51 3.51 1 5.6 107 74 51
CABLES
1.5 7 0.52 1.50 0.7 2.9 21 18 14
2.5 7 0.66 1.92 0.8 3.5 32 30 24
4 7 0.84 2.44 0.8 4.0 48 33 31
6 7 1.02 2.98 0.8 4.6 58 50 39
10 7 1.33 3.00 1 6.0 114 74 51
16 7 1.69 4.67 1 6.7 172 99 68
25 7 2.13 5.88 1.2 8.3 269 132 88
35 7 2.51 .92 1.2 9.3 364 165 110
50 19 1.77 8.15 1.4 11.0 490 204 138
70 19 2.13 9.78 1.4 12.6 690 253 165
a5 19 2.51 11.55 1.6 14.8 959 303 198
120 37 2.02 13 1.6 16.2 1192 352 231
150 37 2.24 14.41 1.8 18.0 1476 413 264
185 37 2.51 16.16 2 20.2 1837 473 303
240 37 2.87 18.51 2.2 22.9 2392 528 352
300 37 3.22 20.73 2.4 25.5 3002 633 391

Fuente: Expediente Tecnico.

1



Tabla 50: Calculo de area de alimentadores y subalimentadores.

K= 1,00
cos(¢p) = 0.90 [factor de potencia
DESCRIPCION DEL CORRIENTE CORRIENTE/l_ . ol CABLE TUBERIA
ALIMENTADORY [ M.D.(W) [ NOMINAL | DEDISENO (mn2) Calibre | Calibre — Diametro Tipo  |INTERRUPTOR (A)
SUBALIMENTADOR INA) In(A) (mm2) | (mm2)() . (pulg) (mm)
CIRCUITO|
7D 101 (AULAS) 189680 ] o8]  1102]  400[ 21y 1X4] THW] 1] 2500 SAP | 2X25
CIRCUITOI!
7D 201 (AULAS) 277880 ] 03] 164]  a00] 21 1x4] THW] 1] 25.00 ] SAP | 225
CIRCUITO I
TDE 101 (SS-HH) 24160 122] 140] 4] 21 x4l THW] 1] 2500 AP 216
WH -6 4917.20] u83]  85]  600] 2-1xg] 1X6 ] THW] 1] 2500 SAP| 2X30
DM » = Comama remral &0 AMpErncs
]\. = © = Comanta ce Dizefio 2n Ampercs
© K¥F*cose 4 = Cemands Mavima Tatal en Vo
V= Tenstn enveles
Cos p=Faclorda ooenoa
1. =7..%115% W= ... pamassemasmfisios
A=t pare s5Emas manatisios
Fuente: Expediente Tecnico.
Tabla 51: Calculo de caida de tension.
V= 220 V
Caida max tension= 25 %
K= 2
Conductvidad electrica Kcu 56
cos(¢) = 0.8
S calculado | Caida de Caida de LRI
TRAMO ALIMENTADOR K IN(A) Long (m) Keu cos(¢p) (mm2) Tensién(AV) | Tensién(%V) de tension
2.5%V (V)
TD 101 (AULAS) 2 11.02 19.00 | 56.0000 0.80 4.00 150 0.680% 55
TD 201 (AULAS) 2 16.14 20.00 | 56.0000 0.80 4.00 2.31 1.048% 55
TDE 101 (SS-HH) 2 1.40 9.00 | 56.0000 0.80 4.00 0.09 0.041% 55
WH -TG 2 28.56 12.00 | 56.0000 0.80 6.00 1,63 0.742% 55
Fuente: Expediente Tecnico.

78



Tabla 52: Calculo de Luminarias.

DATOS:
Largo = 9.05(m
Ancho = 6.5|m
Alto = 2.7|m
NIVEL DE ILUMINACION
ILUMINANCIA
AMBIENTES EN SERVICIO| CALIDAD
(lux)
Centro de ensefianza
Salas de lectura 300|A-B
Salones de clase ,laboratorio 500|A-B
E= 500 lux/m? Factor de
Color reflexion { 9)
COOEFICIENTES DE REFLEXION
Blanco o muy
| 0.7
Techo 05 Tech ERa %
Pared 0.3 echo claro 0.5
Suelo 0.1 R 0.3
TIPO DE LUMINARIA claro 0.5
Paredes medio 0.3
Luminaria fipo Fluorecente recto IPSE
Wats 71w OSCUro 01
clarc 0.3
LUMINARIAS POR PUNTO Suelo
oScuro 0.1
[n= [ 2]
INDICE DEL LOCAL (K)
_ la K= 1401095629
h(l + a) K= 1.2
FACTOR DE UTILIZACION
: Factor de
n= 0.27 Ambiente Sy
mantenimiento (f,)
FACTOR DE MANTENIMIENTO 5 A |
| Limpio | 0.8
fm= . 3
08 | Sucio | 0.6
SUPERFICIE DE TRABAJO
S= 58.825 m2 5882.5
FLUJO LUMINOSO TOTAL
E.S
O =—>
O 7= 1361689815 Lux n.fm
FLUJO LUMINOSO LOCAL
oL 3800]Lux
NUMERO DE LUMINARIAS
N = s
N =] 18] Luminarias nd,

Fuente: Expediente Tecnico.

79



3.1.3.Dimensionamiento

Predimensionamiento de Losa Aligerada (Techo).

Tabla 53; Predimensionamiento.

L,

e=—
a

a: Factor que depende dela sobrecarga

S/C < 350 Kg/m2 » a=25
S/C > 350 Kg/m2 » a=20
Ln 4.65 m
a 25
e 18.60 cm
e adopatado 20 cm

Fuente: Expediente Técnico.
Predimensionamiento de Columnas Tipo C4.
Grafico 26: Predimensionamiento de Columnas.

UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA

TIPOS DE COLUMNAS

c4 C3
= = = = =1
s £ £ £ =l
cp C
s £ £ £ =l

=

]
m
(e8]

H
(e8]
m
(e8]
m
-

Fuente: Etabs



UAP TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Grafico 27:

Datos:

Area Tributaria
Largo
Ancho

f'c
N° de pisos

predimensionamiento de columnas.

15.11 m2
4.58 m
3.30 m

210 Kg/cm2
2 pisos

*Se considerara una carga de 1 tn/m2

Tipo C1 Columna Interior P=1.10 PG
Para los primeros pisos N < 3 pisos n=0.30
Tipo C1 Columna Interior P=1.10 PG
Para los 4 ultimos pisos superiores N < 4 pisos n=0.25
Tipo C2, C3 Columnas I.Extre.mas de porticos P=1.25PG
interiores n=0.25
Tipo C4 Columna de Esquina P=115PG
n=0.20
Tipo de Columna C4
PG 30.228 tn
P 34.7622 tn
n 0.2
2 P
rea = —
columna nx f’C
Area requerida 827.67 cm2
Columna Utilizada:
|
” B ) D 0.4 m
# B 0.4 m
‘ o t1 0.25 m
=y t2 0.25 m
»
Area Utilizada 1375.00 cm2
T2

Fuente: Expediente Técnico.

81



TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Predimensionamiento de columna Tipo C3.

Grafico 28: predimensionamiento Columna Tipo C3.

UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA

TIPOS DE COLUMNAS

= == == == =1
=, == == == H1
= = == == H1
= == == == H1
= 3 £ == =1
Datos:
Area Tributaria 30.69 m2
Largo 4.65 m
Ancho 6.60 m
f'c 210 Kg/cm2
N° de pisos 2 pisos
*Se considerara una carga de 1 tn/m2
Tipo C1 Columna Interior P=1.10 PG
Para los primeros pisos N < 3 pisos n =0.30
Tipo C1 Columna Interior P=1.10 PG
Para los 4 ultimos pisos superiores N < 4 pisos n=0.25
Tipo C2, C3 Columnas Emremas de porticos P=1.25 PG
interiores n=0.25
Tipo C4 Columna de Esquina P=1.15PG
n=0.20
Tipo de Columna Cc3
PG 61.38 tn
P 76.725 tn
n 0.25
2 P
rea =
columna nx f'C
Area requerida 1461.43 cm2
Columna Utilizada:
. T : Sl D 0.5m
g . f | g 5 B 0.7 m
1 ~ t1 0.25 m
3 i ~ t2 0.3 m
7‘. Area Utilizada 2500.00 cm2

Fuente: Expediente Técnico.

82



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Predimensionamiento de columnas tipo C2.

Grafico 29: Predimensionamiento columna tipo c2.

UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA

TIPOS DE COLUMNAS

c4 Cc3
LA e t tH =1
A 22 == =8 H1
(o =} i
el 5 28] =g} /g
H B 55 55 H1
L = = = £
Datos:
Area Tributaria 30.69 m2
Largo 4.65 m
Ancho 6.60 m
f'c 210 Kg/cm2
N° de pisos 2 pisos

*Se considerarad una carga de 1 tn/m2

Tipo C1 Columna Interior P =1.10 PG
Para los primeros pisos N < 3 pisos n=0.30
Tipo C1 Columna Interior P=1.10 PG
Para los 4 ultimos pisos superiores N < 4 pisos n =0.25
Tipo C2, C3 Columnas I_Extre-rnas de porticos P =1.25PG
interiores n=0.25
Tipo C4 Columna de Esquina P=115PG
n=0.20
Tipo de Columna c2
PG 61.38 tn
P 76.725 tn
n 0.25
A P
rea =
columna nx f’C
Area requerida 1461.43 cm2
Columna Utilizada:
| |
* ‘ ol D 0.5m
+~ -~ B 0.7 m
[ ‘ 1 0.25 m
! t2 0.25 m
v ~
‘ Area Utilizada 2375.00 cm2
* J

Fuente: Expediente Técnico.



TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Predimensionamiento de Vigas Principales primer piso.
UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA

Datos:

Luz libre entre columnas (Ln):

Ln= 6.00 m
Metrado de cargas:
Carga Muerta (D):
Elemento C.E(Kg/m2)
P. Aligerado 300
P. Acabados 100 Carga Ultima (Wu):
P. Tabiqueria 100
TOTAL 500 Wu=14D+ 1.7 Lr
Wu = 1125 Kg/m2
Wu = 0.1125 Kg/cm2
Carga Viva de Piso (LP):
Elemento C.E(Kg/m2)
s/C 250
TOTAL 250
Determinando las dimensiones de la viga:
PERALTE DE LA VIGA:
H = Ln/(4/raiz(Wu)) H= Ln
H= 50.31 cm 11.9
H adoptado = 60 cm

Consideramos estas dimensiones para dar mayor rigidez a la estructura
BASE DE LA VIGA:
B = H/3 (como minimo la base debe ser 25cm por sismorresistencia)

B = 20.00 cm
B adopatado 25 cm

4— gp—>

<+“— 25 —>

Fuente: Expediente Técnico.

84



TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Predimensionamiento de Vigas Principales de Techo.

UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA
Datos:

Luz libre entre columnas (Ln):

Ln = 6.00 m
Metrado de cargas:
Carga Muerta (D):
Elemento C.E(Kg/m2)
P. Aligerado 280
P. Acabados 100 Carga Ultima (Wu):
P. Teja Andina 10
P. Cielo Raso 5 Wu=14D+ 1.7 Lr
TOTAL 395 Wu = 638 Kg/m2
Wu = 0.0638 Kg/cm2
Carga Viva de Techo (LT):
Elemento C.E(Kg/m2)
S/C 50
TOTAL 50
Determinando las dimensiones de la viga:
PERALTE DE LA VIGA:
H = Ln/(4/raiz(Wu)) H= Ln
H= 37.89 cm 15.8
H adoptado = 45 cm

Consideramos estas dimensiones para dar mayor rigidez a la estructura
BASE DE LA VIGA:
B = H/3 (como minimo la base debe ser 25cm por sismorresistencia)

B = 15.00 cm
B adopatado 25 cm

“«— 5—>

<4“— 25 —»

Fuente: Expediente Técnico.



Predimensionamiento en Volado primer piso.

UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA
Datos:

Longitud del volado (Ln):

Ln = 2.00 m
Metrado de cargas:
Carga Muerta (D):
Elemento C.E(Kg/m2)
P. Aligerado 300
P. Acabados 100 Carga Ultima (Wu):
P. Tabiqueria 100
TOTAL 500 Wu=14D+ 1.7 Lr
Wu = 1380 Kg/m2
Wu = 0.138 Kg/cm2
Carga Viva de Piso (LP):
Elemento C.E(Kg/m2)
S/C 400
TOTAL 400
Determinando las dimensiones de la viga:
PERALTE DE LA VIGA:
H = Ln/(4/raiz(Wu)) H= 1.4 (2*Ln)
H= 52.01 cm 10.8

H adoptado = 60 cm
Consideramos estas dimensiones para dar mayor rigidez a la estructura

BASE DE LA VIGA:

B = H/3 (como minimo la base debe ser 25cm por sismorresistencia)

B = 20.00 cm
B adopatado 25 cm

4“— g0—>

<4“— 25 —»

Fuente: Expediente Técnico.

86



TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Predimensionamiento de Viga en volado — Techo.

UBICACION: DISTRITO ANDABAMBA,PROVINCIA ACOBAMBA, HUANCAVELICA

Datos:

Longitud del volado (Ln):

Ln = 2.00 m
Metrado de cargas:
Carga Muerta (D):
Elemento C.E(Kg/m2)
P. Aligerado 300
P. Acabados 100 Carga Ultima (Wu):
P. Teja Andina 10
P. Cielo Raso 5 Wu=14D+1.7Lr
TOTAL 415 Wu = 666 Kg/m2
Wu = 0.0666 Kg/cm2
Carga Viva de Techo (Lr):
Elemento C.E(Kg/m2)
S/C 50
TOTAL 50
Determinando las dimensiones de la viga:
PERALTE DE LA VIGA:
H = Ln/(4/raiz(Wu)) H= 1.4 (2*Ln)
H= 36.13 cm 15.5

H adoptado = 45 cm
Consideramos estas dimensiones para dar mayor rigidez a la estructura

BASE DE LA VIGA:

B = H/3 (como minimo la base debe ser 25cm por sismorresistencia)

B = 15.00 cm
B adopatado 25 cm

+—— 45 >

+“— 25 —»

Fuente: Expediente Técnico.

87



H‘j LA UAP
u AP y 70 ERES PARTE
DEL CAMBIO
Dimensionamiento de Cimentacion de aulas — escaleras.

Gréafico 30: Dimensionamiento de Cimentacion.

S
NS
N Y

|

|

i:t "
=

e

|

|

AR
%
|

Fuente: Etabs.

Predimencionamiento de Diseio de Escaleras.

Tabla 54: Predimensionamiento de losa aligerada.

L

n
e=—
a

a: Factor que depende de la sobrecarga

S/C < 350 Kg/m2 » a=25
S/C> 350 Kg/m2 » a=20
Ln 4.00 m
a 20
e 20.00 cm
e adopatado 20 cm

Fuente: Expediente Técnico.




3.1.4.Equipos Utilizados.

Estudio Topogréfico.

Un Teodolito Electronico marca TOPCON 200
Una Estacion Total TOPCON GPT 3200,
Una bryjula tipo Brunton

Tripode.

Prismas con sus respectivos porta prismas.
Una Mira estadimétrica.

GPS GARMIN OREGON 300.

Wincha de fibra de lona de 50m.

Libreta topogréfica.

02 radios Walkie Takie, Motorola

01 camara Fotografica Digital

Flexémetro

Estudio Mecanica de Suelos.

Tamizador.

Balanza.

Copa de Casagrande.
Acanaladores.
Espatula.

Taras.

Recipiente para mezcla.

89



e Maquina para corte directo.
Software Utilizados.

e Software “Topcon link”, para transmitir toda la informacién tomada en el
campo a una PC.
e Civil 3D para procesar los datos topograficos.

e AutoCAD para la elaboracion de planos.

e ETABS.

Equipos utilizados en la ejecucion de la obra.
e Mezcladora.

e Equipos Portatiles.

e Equipos Eléctricos.

e Sierra circular.
3.1.5.Conceptos Basicos para el diseiio del Piloto.

Estudio Topogréfico.

Proporcionar informacion basica y necesaria en base a informes
recopilados y evaluados, datos topograficos obtenidos en campo y
procesados en oficina, para asi obtener planos topograficos veraces y
fidedignos, mientras que el objetivo secundario es obtener Bench Marks o
puntos de control a fin de poder verificar las cotas (Expediente Tecnico,

2019).

90



Planos.

Son dibujos que muestran las principales caracteristicas fisicas del
terreno, tales como edificios, cercas, caminos, rios, lagos y bosques, asi
como las diferencias de altura que existen entre los accidentes de la tierra
tales como valles y colinas (llamadas también relieves verticales). Los
planos y mapas topograficos se basan en los datos que se recogen durante
los levantamientos topograficos (Unidad Administrativa Especial de

Catastro Distrital, 2019).
Estudio de Mecanica de Suelos.

Es un informe técnico minucioso, el cual permite conocer las
propiedades fisicas y mecénicas del terreno donde se tiene
planificado ejecutar la obra. Asimismo, optimiza el disefio de la
cimentacion y su capacidad de soporte a fin de evitar problemas
gue pongan en peligro el proyecto de construccién (Grupo
Civilizate, 2021).

Ensayo Especiales.

Se encarga de la ejecucion de pruebas que por la infraestructura de
medicion y/o por el tipo de analisis requerido no pueden considerarse

como rutinarias (Inessman, 2022).

91



Clasificacion de suelos.

Fue presentado por Arthur Casagrande, usado para describir la textura y el
tamafo de las particulas de un suelo. Este sistema de clasificacion puede
ser aplicado a la mayoria de los materiales sin consolidar y se puede
clasificar suelos con tamafios menores de tres (3) pulgadas; se representa
mediante un simbolo con dos letras, B. Das (2001), los suelos de granos
grueso Y fino se distinguen mediante el tamizado del material por el tamiz
N°.200. Los suelos gruesos corresponden a los retenidos en dicho tamiz y
los finos a los que lo pasan, de esta forma se considera que un suelo es
grueso si mas del 50% de las particulas del mismo son retenidas en el tamiz
N°. 200 y fino si mas del 50% de sus particulas son menores que dicho
tamiz (Geoxnet, 2020).

Cimentacion.

Hace referencia al conjunto de elementos estructurales cuya mision
consiste en conectar y transmitir las cargas de la construccion al suelo,
existen diferentes tipos de cimentaciones en funcion de la distancia a la que
se situa la cota del apoyo, el suelo solido sobre el que descansa una
cimentacion también se conoce como lecho de la cimentacion, y se
encarga de transmitir su propio peso y el de la estructura ala
base, de manera que no se sobrepase la carga definitiva al suelo para que

el asentamiento sea resistente y tolerable (Marketing, 2021).

92



Disefio de Estructuras.

Disefio de Losa Aligerada.

Estos son los elementos por los cuales un edificio puede tener un techo y
un piso. Sus funciones estructurales son esencialmente dos: la primera es
transferir cargas del piso, pisos terminados, sobrecargas y mamparos u
otros elementos soportados a las vigas, y la segunda es conectar la
estructura de tal manera que se comporte uniformemente entre si. piso.
antes de un terremoto, obligar a las columnas y paredes a deformarse por

igual en cada nivel (Expediente Tecnico, 2019).

Disefio de Vigas.

Las vigas se disefiardn para soportar esfuerzos de flexiéon y cortante,
teniendo en cuenta las cargas permanentes y temporales de gravedad que
actlan sobre ellas, asi como las cargas sismicas que absorberan. Se
utilizan 9 combinaciones de carga para determinar las cargas de disefio,
N.T.E. E-060 enumera algunas disposiciones especiales para piezas que

resisten la flexion y los golpes sismicos (Expediente Tecnico, 2019).

93



Disefno de Columnas.

La columna es un miembro que puede soportar simultaneamente el
momento de flexion y la carga axial, el esfuerzo de compresién por flexion
y la fuerza de corte, el calculo del esfuerzo de flexién y de corte, incluida la
carga de refuerzo con 9 combinaciones estructurales de vigas idénticas. El
célculo de la compresion por flexidbn determinara la cantidad de refuerzo
longitudinal necesario para soportar la combinacion mas desfavorable de

cargas axiales y momentos flectores. (Expediente Tecnico, 2019).
3.1.6.Estructura.

En el proyecto se ha optado por dividir la estructura en bloques, los que
seran detallados.

CONSTRUCCION DE BLOQUE I: AULAS

PRIMER PISO:

Médulo aulas (2 aulas)

Cada aula con las medias de: Ancho: 6.70 m

Largo: 9.05 m

Piso de madera machimbrado, ventanas con marco de madera y vidrio
laminado; puerta de madera tornillo.

Las instalaciones eléctricas se encuentran detalladas en el Plano IE-L-01

y [E-T-01

94



SEGUNDO PISO:

Mdédulo aulas (2 aulas)

Cada aula con las medias de: Ancho: 6.70 m

Largo: 9.05 m

Piso de madera machihembrado, ventanas con marco de madera y vidrio
laminado; puerta de madera tornillo.

Pasadizo

Piso de concreto frotachado, con sus barandas para su proteccion y
seguridad.

CONSTRUCCION DE BLOQUE I: DIRECCION - ESCALERA

Direccion

Ancho: 4.00 m

Largo: 3.60 m

Piso de madera machihembrado, ventanas con marco de madera y vidrio
laminado; puerta de madera tornillo.

Escalera: El cual esta planteado para los niveles de segundo piso, que son
las aulas y anexada al otro modulo para tener una sola escalera, el cual esta

con las respectivas barandas metélicas para su proteccion.

95



3.1.7.Elementos y Funciones.

Supervisor de Obra.

Las funciones principales es Supervisar la ejecucion de las metas fisicas y

financieras del Proyecto de inversion Publica, guiandose del Expediente

Técnico aprobado de tal modo que se cumpla.

Funciones del Supervisor:

e Verificar que se esté rellenando correctamente el cuaderno de obra.

e Controlar la calidad de materiales que se usara en la obra.

e Verificar que el personal este con sus EPPS.

e Controlar el avance fisico de la obra.

e Supervisar la obra verificando constantemente los trabajos y asi se
ejecute conforme los planos, especificaciones técnicas y reglamentos
vigentes.

Residente de Obra.

Es el responsable de planificar, administrar, controlar y dirigir la ejecucién

de obras de edificaciones, asi como de realizar el seguimiento del flujo de

caja del proyecto, de acuerdo a las técnicas y procedimientos
constructivos, plan estratégico, contrato de obra, normativas

gubernamentales, mecanica de suelos, control de calidad, de tiempo y

costos, asi como de la aplicacibn de especificaciones y normas

correspondientes (Sencico, 2022).

96



3.1.8.Planificacion del Proyecto.

El plazo de la ejecucion del proyecto, “Mejoramiento de la Infraestructura
de la Institucion Educativa N°36366 del centro poblado de Linda Pampa,
Distrito de Andabamba - Provincia de Acobamba- Huancavelica”, es de 5

meses (150 dias calendario).

97



CAPITULO IV
DISENO METODOLOGICO

4.1. Tipo y Disefio de Investigacion.

4.1.1.Tipo de Investigacion.

El trabajo realizado sera de tipo aplicada y segun, (Hernandez, 2007)
la investigacion aplicada se caracteriza por la forma en que analiza
la realidad social y utiliza sus hallazgos para mejorar estrategias y
acciones especificas, en desarrollarlas y mejorarlas, lo que también

permite que florezca la creatividad y la innovacion.
4.1.2.Disefio de Investigacion.

El trabajo tiene un Disefio no Experimental, es uno que se ejecuta sin
manipulacion intencional de variables. Esto significa que este es un
estudio en el que intencionalmente no cambiamos las variables
independientes. Lo que hacemos en la investigacion no empirica es

observar las cosas en su contexto natural y luego analizarlas.

98



4.2.

4.3.

Método de Investigacion.

En el desarrollo del proyecto se aplicé el Método Deductivo, segun (Gomez,
2004), ElI método deductivo consiste en un conjunto de reglas y
procedimientos mediante los cuales se pueden extraer conclusiones
definidas, llamadas premisas, a partir de enunciados hipotéticos. Si una
consecuencia se sigue de una hipotesis y se da esta hipoétesis, entonces la

consecuencia se da inevitablemente.

Poblacion y Muestra.

4.3.1.Poblacion.

Segun (Tamayo, 2021), una poblacion es un conjunto de fenémenos
a estudiar, incluyendo todas las unidades de analisis que componen
un fendmeno particular y son el objeto cuantitativo de un estudio
particular conjunto de N entidades que participan en un estudio
particular. determinada caracteristica y se denomina poblacién
general porque representa un conjunto de fenbmenos destinados a
ser registrados.

Poblacién objetivos son nifios de 6 a 12 afios del Centro poblado de
Linda Pampa, Distrito de Acobamba, Huancavelica, quienes
provienen de familias dedicadas al trabajo Informal y mano de obra

no calificada u otros.

99



4.3.2. Muestra.

Segun (Tamayo T. , 2006), el muestreo se define como un conjunto
de actividades realizadas para investigar la distribucion de ciertas
caracteristicas en toda una poblacion, universo o grupo con base en
observaciones estrechamente relacionadas con una parte de una
determinada poblacion.
La muestra del trabajo de Suficiencia Profesional esta compuesta por
beneficiarios directos; 72 alumnos aproximadamente, 4 docentes, 01
director, un personal de servicio.
4.4. Lugar de Estudio.
El presente trabajo de Suficiencia Profesional, “Mejoramiento de la
Infraestructura de la Institucién Educativa N°36366 del centro poblado de
Linda Pampa, Distrito de Andabamba - Provincia de Acobamba-
Huancavelica” se ejecut6 en:

Ubicacion Politica

e Departamento : Huancavelica
e Provincia : Acobamba

e Distrito : Andabamba
e Localidad : Linda Pampa

100



UAP

TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Ubicacion Geogréafica.

El C.P. de Linda Pampa se encuentra localizada en el distrito de

Andabamba, provincia de Acobamba, departamento de Huancavelica, con

las siguientes caracteristicas del terreno:
¢ Relieve: pendientes moderados a regulares
e Altitud promedio: 3824.00 msnm

e Coordenadas UTM: N = 8601110.14, E = 536719.23.

Grafico 31: Ubicacion Politica.

£

-

p
“*TumBes " ‘} *LORETO o JUNIN

*PIURA \pm&ouu

ém

LIBERTADS '\\- LIMA

TAYACAJA

A'URI.AC

AYACUCHO
ICA

*PUNO
~eAREQUIMA

noqungm I\‘
oucl A

REGION DE HUANCAVELICA PROVINCIA - ACOBAMBA

Fuente: Expediente Técnico.

101



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

Grafico 32: Distrito de Andabamba.

+
DISTRITO DE ANDARAMRA

Fuente: Expediente Técnico.

Grafico 33: Localizacion de la Institucion Educativa N°36366.

Fuente: Google Earth.

102




4.5.

4.6.

Técnicas e Instrumentos para la recolecciobn de la
informacion.

Campo

e Levantamiento Topografico.

e Técnica de Estudio de Mecéanica de Suelos

e Cumplimiento de Normas.
Gabinete

e Plantillado de levantamiento Topografico.
e Andlisis de Mecéanica de Suelos.

e Modelamiento en el Software de ETABS.

Analisis y Procesamiento de datos.

La finalidad que se quiere obtener con este proyecto, “Mejoramiento de la
Infraestructura de la Institucion Educativa N°36366 del centro poblado de
Linda Pampa, Distrito de Andabamba - Provincia de Acobamba-
Huancavelica”, es brindar una infraestructura de buena calidad, mejoras en
la Institucién y para el Distrito de Andabamba.

Se realizara el procesamiento de datos con el Software ETABS para

verificar el cumplimiento de los resultados.

103



CAPITULO V
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1. Conclusiones.

El Estudio Topografico se realizé con el objetivo de mejorar la Infraestructura
de la Institucion Educativa N°36366 del Centro poblado de Linda Pampa —
Distrito de Andabamba — Provincia de Acobamba — Huancavelica, el estudio
se realiz6 mediante el levantamiento topografico, correspondiente al sitio de
interés donde se construiran las obras propias de este proyecto, generando
toda la informaciéon del terreno, con la ayuda de los equipos que
correspondan para el levantamiento topografico del terreno.

El Estudio de Mecanica de Suelos se realizo por el laboratorio Geozu en el
2019, mediante la excavacion de tres calicatas de manera manual a una
profundidad de 3.00 m, estas muestras sacadas de cada calicata fueron
analizadas, los resultados nos dieron a conocer la estratigrafica mas

detallada de la zona, en las calicatas no se encontré napa freatica, por lo

104



que se realizé la excavacion con normalidad, de los ensayos quimicos
realizados se concluye que los niveles de elementos quimicos estan por
debajo de los limites permisibles, segun las normas utilizadas comité 318-83
ACI.

e Las infraestructuras proyectadas de la Institucion Educativa N°36366 se
analiz6 y disefio considerando los parametros y filosofia de disefio de la

Norma E030 y los estudios de Mecéanica de Suelos.
5.1. Recomendaciones.

e Seguir todos los pasos de manera correcta para el levantamiento
topogréfico, también se debe contar con equipos adecuados para obtener
las mediciones correctas y de esa manera procesarlas en los softwares de
AutoCAD Y Civil 3D.

e De acuerdo a los ensayos quimicos es recomendado utilizar el cemento
tipo I, por su mayor resistencia y mayor impermeabilidad.

e Tener en cuenta los Estudios de Mecanica de Suelos para realizar los

Disefios Estructurales.

105



6.1.

CAPITULO VI
GLOSARIO DE TERMINOS, REFERENCIAS

Glosario de términos.

Calicata: Son pozos excavados antes de iniciar una construccién que se
realizan con el objetivo de garantizar que las condiciones del suelo

son adecuadas para el proyecto (EIGO Construcciones, 2022).

Carga: Son aquellas cargas que soporta un edificio se clasifican en muertas,
vivas y accidentales (de viento y sismica). Las cargas muertas incluyen el peso
del mismo edificio y de los elementos mayores del equipamiento fijo. Siempre
ejercen una fuerza descendente de manera constante y acumulativa desde la

parte mas alta del edificio hasta su base (Arquitectura A., 2022).

Carga muerta: La carga muerta incluye cargas que son relativamente

constantes en el tiempo, incluido el peso de la estructura en si misma

106



denominado peso propio, y accesorios inamovibles como las paredes,

los tabiques o los pavimentos (Garcia P., 2022).

Carga Viva: Son cargas que se producen por el uso y la ocupacion del edificio
u otra estructura que no incluyen cargas ambientales o de construccién, como
la carga del viento, carga de nieve, carga de lluvia, carga sismica, y carga de

inundacién (Garcia P., 2022).

Estudio Topogréfico: Esta es la primera etapa de la investigacion topografica
de ingenieria, que incluye el andlisis detallado de la superficie terrestre,
teniendo en cuenta las caracteristicas fisicas, geograficas y geomorfoldgicas,

asi como la evolucion y el modelado de las personas.(EIGO, 2022).

Infraestructura: Es un conjunto de instalaciones, servicios e instalaciones

técnicas que aseguran el desarrollo de las empresas. (Ferrovial, 2022).

107


https://es.wikipedia.org/wiki/Cart%C3%B3n_yeso
https://es.wikipedia.org/wiki/Pavimento

6.2. Referencia Bibliogréfica.

Arquitectura A. (30 de Diciembre de 2022). Obtenido de
https://www.arghys.com/arquitectura/cargas-estructurales-tipos.htmi

EIGO. (7 de Noviembre de 2022). Obtenido de https://eigoconstrucciones.com/para-
que-sirve-estudio-
topografico/#:~:text=%C2%BFQu%C3%A9%20es%20un%20estudio%20topogr%
C3%AL1fico,la%20evoluci%eC3%B3n%20y%20modelado%20antr%eC3%B3pico.

EIGO Construcciones. (7 de 11 de 2022). Obtenido de
https://eigoconstrucciones.com/calicata-que-es/

Expdiente Tecnico Mejoramiento de la oferta de servicio educativo de la |.E. N°36366
del Centro Poblado de Linda Pampa, D. A.-A.-H. (s.f.).

Expediente Tecnico. (2019). Expediente Tecnico. Helen.

(2019). Expediente Tecnico.

Ferrovial. (22 de Setiembre de 2022). Obtenido de
https://www.ferrovial.com/es/recursos/infraestructura/#:.~:text=Infraestructura%20
€s%20un%20conjunto%20de,soportan%20el%20desarrollo%20de%?20actividade
S.

Garcia P. (30 de mayo de 2022). Obtenido de https://skyciv.com/es/docs/tutorials/load-
tutorials/types-of-loads/

Geoxnet. (2020). Geoxnet. Obtenido de Editor Geoxnet. (2020, March 6). Clasificacion
de suelos. Geologia - Publicaciones. https://post.geoxnet.com/clasificacion-de-

suelos/

108



Gomez. (2004). Obtenido de
https://repositorio.ucv.edu.pe/bitstream/handle/20.500.12692/8381/Mandamiento
_OAH-
Ruiz_AD.pdf?sequence=1#:~:text=Seg%C3%BAn%20G%C3%B3mez%20(2004)
%20el%20m%C3%A9todo,necesariamente%2C%20se%20da%20la%20consecu
encia.

Grupo Civilizate. (2021). Grupo Civilizate. Obtenido de
https://www.grupocivilizate.com/snacks-blogs/estudio-de-mecanica-de-
suelos#:~:text=Un%20estudio%20de%20mec%C3%Alnica%20de%20suelos%?2
0es%20un%20informe%20t%C3%A9cnico,tiene%20planificado%20ejecutar%20l|
a%?20obra.

Hernandez, C. y. (2007). Tipo de investigacion.

http://www.inessman.com/ensayos_especiales.php, E. E.-I. (s.f.). Obtenido de
http://www.inessman.com/ensayos_especiales.php

Inessman. (2022). Obtenido de http://www.inessman.com/ensayos_especiales.php

Kerling. (1979). Disefio de Investigacion.

Marketing. (2021). Ingenieros Asesores. Obtenido de Marketing. (2021, May 24). ;Qué
tipos de cimentaciones existen? Ingenieros Asesores.
https://ingenierosasesores.com/actualidad/que-tipos-de-cimentaciones-existen

Region Huancavelica. (2017). Obtenido de
https://www.regionhuancavelica.gob.pe/descargas/upload/PROYECTOS%20DE
%20INVERSION/Programa%20de%20Inversiones%202018/2926260 obras-
formato-estandar.pdf

109



Sencico. (2022). Obtenido de https://www.gob.pe/institucion/sencico/informes-
publicaciones/2889002-residente-de-obras-en-edificaciones

Tamayo, M. (2021). Metodologia de la investigacion, pautas para hacer una tesis.
Obtenido de https://tesis-investigacion-cientifica.blogspot.com/2013/08/que-es-la-
poblacion.html

Tamayo, T. (2006). Poblacion Muestra y Muestreo. Obtenido de
http://www.scielo.org.bo/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1815-
02762004000100012

Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital. (2019). CDROM. Obtenido de

https://www.catastrobogota.gov.co/pregunta/que-es-un-plano-topografico

110



7.1.

CAPITULO VII

INDICES

indices de Gréficos.

Grafico 1: Ubicacion Regional y Provincial de la |.E. N°36366. ................... 16
Graéfico 2: Ubicacion del Distrito Andabamba.............ccccoveeiiiiiiiiiieen 16
Gréfico 3: Localizacion de la Institucion Educativa N°36366. ...................... 17
Grafico 4: Mapa Zonificacion SiSMICa. ..........cccevviviiiiiiiiie e, 22
GrafiCo 5: ESITUCTUIAL ..ceooiiiiiiiiieeeeee et 60
Gréfico 6: EIementos Eje A,B. ... 61
Gréafico 7: EIementos €& 1,5. .....oooiiiiiiiiiiiiiieieee et 62
Grafico 8: EIementos €8 2,4. ... 62
Grafico 9: Cargas de Cimentacion — Escalera. ............cccceevvvvviiiiiiiiieeeeeees 63
Gréfico 10: Cargas Muertas de Losa Aligerada. ..........ccccccvvvvvviviiiiiiiiinnnnnnn. 64
Gréfico 11: Cargas vivas Losa Aligerada. ...........ccccccvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee, 64
Gréfico 12: Carga Muerta Eje A. .....oooiiiiiiiiii 65

111


file:///C:/Users/Admin/Documents/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA/TSP%20-%20PUENTE%20TAPIA%20HELEN.docx%23_Toc126486565
file:///C:/Users/Admin/Documents/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA/TSP%20-%20PUENTE%20TAPIA%20HELEN.docx%23_Toc126486566

Grafico 13:

Grafico 14:

Grafico 15:

Grafico 16:

Grafico 17:

Grafico 18:

Grafico 19:

Grafico 20:

Grafico 21:

Grafico 22:

Grafico 23:

Grafico 24:

Grafico 25:

Grafico 26:

Grafico 27:

Grafico 28:

Grafico 29:

Grafico 30:

Grafico 31:

Grafico 32:

Grafico 33:

Carga Muerta EJe B. ......cooeeeieiiiieeceee e 65
B A 66
EJE B 67
EJE L o 67
EJE 2,4 68
Disefio de Cimentaciones-escalera. ............ccccuvveeeeeeeeeeniiiinnnne, 69
Disefio de Refuerzo Longitudinal.............ccoovvviviiiiiiiieecieeiiiiinn, 70
Disefio de Refuerzo Transversal. ........cccccooviiiiiiiieeeeiniisine, 70
Disefio de Viga De Cimentacion. ............cccovvvevvviiiieeeeeeeeeiininnn, 71
Cargas MUEBITAS. ....ooveviieiiiie et 73
Cargas MUEBITAS. ....oovevieiiiiece e 73
Cargas VIVAS. ....ccooviiiiiiii ettt 74
Cargas VIVAS. .....coooviiiiiiii e 74
Predimensionamiento de Columnas. ............ccccuvveeeeeeeeeniiiinnnne. 80
predimensionamiento de columnas. ...........cccccceeeeeeeeeeeeeeevvvinnnnn, 81
predimensionamiento Columna Tipo C3..........cccceeveeeeeieeeiinnnnnnn. 82
Predimensionamiento columna tipo C2.........cccccceeeeeeieeeeeeiinnnnnnn. 83
Dimensionamiento de Cimentacion. .............cccuvveeeeeeeennnininnnnee 88
UbIcacCion POITICA. .....uvvveeeieeiiiiiiiieeeeee e 101
Distrito de Andabamba. ............coovvviiiiiiiiiiiiiiiiii 102
Localizacion de la Institucion Educativa N°36366. .................. 102

112



1.2

Indicé de Tablas.

Tabla 1: RieSg0 SISMICO. ...cooiiiiiiiiiiiieee e 21
Tabla 2: Calicatas de EXploracion............cccceeeeveviviiiiiee e, 22
Tabla 3: Ubicacion de coordenadas de calicatas. ...............cccceeeee... 23
Tabla 4: Clasificacion de SU€los. ... 24
Tabla 5: Categoria de la edificacion............cccccevvvviiiiiiieeceeeeiin, 27
Tabla 6: Categoria de la edificacion............cccccevvviiiiiiiieeeeeeeiin, 28
Tabla 7: Categoria de la edificacion............ccccccevvviiiiiiieeeceeeiin, 29
Tabla 8: Categoria de la edificacion.............cccccevvviiiiiiiieeeeeeeeiin, 29
Tabla 9: Cuadro de notas obtenidas en campo. ............ccceeevvvvvnnnnn. 30
Tabla 10: VErtice Bm2........ooooiiiiiiieeeeeeeeee e 30
L= o] = I = Y PP 31
L= o] = 2 = Y PP 31
Tabla 13: Calculo Poligonal. ............ouviiiiiiiiiiiiiecie e, 32
Tabla 14: Compensacion de Angulos. ..........c.coovvviiiiiiiieeeeeeeeiiin, 33
Tabla 15: ProyeCCIONES. ......coiiieieeieeeeiee e 34
Tabla 16: Coordenada Parcial. ..........cccccooiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeen 35
Tabla 17: Coordenada Absoluta. ...........ccovvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee 35
Tabla 18: Datos de la Poligonal. ...........cccoooieiiiiiiiiiii e, 36
Tabla 19: BMs realizados. ... 36
Tabla 20: Registro de la Capacidad Portante. .............ccccceeeveeeennn. 37
Tabla 21: Capacidad Portante Cl.........ccccooovviiiiiiiiiiiii e, 38
Tabla 22: Capacidad Portante C2. .........ccooeeiiiiiiiiiiiinieeeeeeeeeiiiinnn 39

113


file:///C:/Users/Admin/Documents/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA%20REVISADO.docx%23_Toc124869535
file:///C:/Users/Admin/Documents/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA%20REVISADO.docx%23_Toc124869537

Tabla 23:

Tabla 24:

Tabla 25:

Tabla 26:

Tabla 27:

Tabla 28:

Tabla 29:

Tabla 30:

Tabla 31:

Tabla 32:

Tabla 33:

Tabla 34:

Tabla 35:

Tabla 36:

Tabla 37:

Tabla 38:

Tabla 39:

Tabla 40:

Tabla 41:

Tabla 42:

Tabla 43:

Tabla 44:

Tabla 45:

Capacidad Portante C2...........cccovvvuiiiiiiiie e 40
Capacidad Portante C3...........ccoovvviiiiiiiieeeeeeeeeen e 41
Capacidad Portante C3...........ccoovvviiiiiiiieeeeeeeeeee e 42
Resultados de Calicata N°L. .........cccoeviiiiiiiiiiiieiieeeeene 43
Resultados de Calicata N°2. ..........cccevviiiiiiiiiiiiiieeeeens 44
Resultados de Calicata N°3. .........cccccoviiiiiiiiiiiiiieeeeeees 45
Resultados de Calicata N°L. ..........ccceeeiiiiiiiiiiiiiiieeeeeens 46
Resultados de Calicata N°2. ..........cccceeiiiiiiiiiiiiiiieeeenns 47
Resultados de Calicata N°3. .........ccccceiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee 48
Resultados de Calicata N°L. ..........ccoeeiiiiiiiiiiiiiieeeeennns 49
Resultados de Calicata N°L. ..........cceeviiiiiiiiiiiiiiieeeennns 50
Resultados de Calicata N°L. .........cccoeeiiiiiiiiiiiiiiieeeennns 51
Resultados de Calicata N°2. ..........ccccceeviiiiiiiiiiiiiieeeeeens 52
Resultados de Calicata N°2. ..........cccceeiiiiiiiiiiiiiiieeeenns 53
Resultados de Calicata N°2. ..........cccceeiiiiiiiiiiiiiiieeeenns 54
Resultados de Calicata N°3. .........ccccceeiiiiiiiiiiiiiieeeeees 54
Resultados de Calicata N°3. .........ccccceiiiiiiiiiiiiiiieeeees 55
Resultados de Calicata N°3. ..., 55
Resultados de ensayos quimicos Cl. ............ccceevvvvvnnnnnn. 56
Resultados de ensayos quimicos C2. ...........ccccevvvvvvnnnnnn. 56
Resultados de ensayos quimicos C3. ...........cccoevvvvvvnnnnnn. 56
ESPECLIO XX. «iieeiieiiiie et 57
ESPECIIO VY. i 58

114


file:///C:/Users/Admin/Documents/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA/TRABAJO%20DE%20SUFICIENCIA%20REVISADO.docx%23_Toc124869559

Tabla 46: Cargas de Bloque I. ..........ouviiiiiiieiiieeeccee e, 59

Tabla 47: Metrado de Carga primer nivel..........cccccceeveeeeeeeeeeeevinnnnnn. 72
Tabla 48: Predimensionamiento. ........cccccvvvviviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee 80
Tabla 49: Predimensionamiento de losa aligerada. ........................ 88

115



EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

CAPITULO VI
ANEXOS

116




Anexo 1: Presupuesto del Proyecto.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANDABAMBA

MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N° 36366 DEL CENTRO POBLADO DE

LINDAPAMPA, DISTRITO DE ANDABAMBA - ACOBAMBA - HUANCAVELICA

HOJA : RESUMEN DE PRESUPUESTO
DPTO : HUANCAVELICA

PROVINCIA : ACOBAMBA

DISTRITO : ANDABAMBA

CENTRO POBLADO  LINDA PAMPA

FECHA : ABRIL 2019
ITEM COMPONENTE MONTO
1 ESTRUCTURAS S/. 289,903.27
2 ARQUITECTURA S/. 299,725.38
3 JINSTALACIONES ELECTRICAS S/. 56,703.90
E JINSTALACIONES SANITARIAS S/. 27,572.05
5 JRESERVORIO APOYADO S/.37,741.15
6 LOSA DEPORTIVA S/. 89,716.82
7 CERCO PERIMETRICO S/. 343,126.95|
8 JBIODIGESTOR Y POZO PERCOLADOR S/. 21,484.74
9 REFACCION DE AULAS EXISTENTES S/. 41,812.80
10 EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO S/.180,578.44
11 JFLETE TERRESTRE S/. 195,061.59
12 IMITIGACION AMBIENTAL S/. 10,392.28

COSTO DIRECTO

S/.1,593,819.37

GASTOS GENERALES (10.0%)

S/. 159,381.94

JUTILIDAD (10.0%)

S/. 159,381.94

SUB TOTAL S/.1,912,583.24
IGV (18%) S/. 344,264.98
COSTO TOTAL DE OBRA S/. 2,256,848.23
EXPEDIENTE TECNICO S/. 25,000.00
SUPERVISION DE OBRA S/. 20,000.00
LIQUIDACION DE OBRA S/.10,000.00

MONTO DE INVERSION

S/. 2,311,848.23




UAP |

?‘

0

T
D

E

L
E
L

A UAP
RES PARTE
CAMBIO

Anexo2: Diapositivas.

!!m!nm«ummumwmuwmam

Pampa del Distrito de Andabamba, Provincia de Acobamba, Huancavelica?

£Como se elabord of Estudio Topografico, para megorar la infraestructurs de la Institucon Educativa N*36360 del
Ceondro Poblado de Linda Pampa del Distrito de Andabamba; Provincia de Acobamba. Huancavelica?

LComo s slabord of Estudio de Mecanica de Susios, para mejorar & infraestructura de 1a Institucidn Educative
N'36368 del Centro Poblado de Linda Pampa del Distrito de Andabamba; Provincia de Acobamba:

+Como realizar los disenos Estruciurales, para mejorar la infrasstructurs de ks Insttucon Educativa N36365 del
Cantro Poblado de Linda Pampa del Distrito de Andabamba: Provincia de Acobambia; Huancavelica?

_

Megorar la Infraestructura de la Institucion Educativa N*36366 del Centro Poblado Linda Pampa det
Distrito de Andabamba, Provincia de Acobamba, Huancavelica

Reslizar of Estudio Topogrico, para mejorar la Infraestructurs de s Institucion Educativa N"36366 dol
Cantro  Poblado Linda Pampa del Distrito de Andabamba, Provincis de Acobamba, Huancavelica

Roalizar of Extudio do Mecanica da Suslos, pats mejorar la Inkrsestructura de la Institucidn Educative
N'36388 del Centro Poblado Linda Pampa del Distrito de Andabambe, Provinca de Acobambe,
Huancavelica

Rualizar los Disenos Estructurales, para mojorar la Infraestructura de la lnatitucion Educative N*6368
del Cantro Poblado Linda Pampa de! Distnto de Andabamba, Provincis de Acobamba,
Huancavelica

118



| EN LA UAP
TU ERES PARTE

UAP

DEL CAMBIO

El presents frabajo de Suficiencia Profesional. "Mejoramianto de la
Infrasstructura de la Institucidn Educativa N'36368 del centro
poblado de Linda Pampa, Distrito de Andabamba - Provinca de

Acobamba- Huancavelica” se ajecutd en
Ubicacion Politica

¢ Depatamento . Muancavelica

¢ Prowncla - Acobarmba

¢ Distrito - Andabamba

¢ Locabdad : Linda Pampa

119




| EN LA UAP
UAP | it
DEL CAMBIO

~ Desarrollo del proyecto

Estudio Topografico

Se desarrollo las operaciones de 1a Topografia para generar la informacion necesana de la obra * msanto de la
Infraestruciura de fa Institucidn Educativa N°36386 del Cantro Poblado de Linda Pampa, Distrito de

Provintia do Acobamba- Huancavelca®. Se ha realizado un levantamienio topogrifico wnmdlmhal-mdo
wemsobrolaquuaeomhkanhnobmsdampmwdo,wnndobdllalnmmdndehmemum
nube de puntos, describiendo los detalles del proyacto, detalle de cambios en la pendients del sitio segin coordenadas y
altitud, mw«mmmaemmmymnmwm

Caiculo de la Poligonal
Admat iwacal = TN BT} = D814
ANGULO LONGITUD ‘ Aty ey g
L : 1 Evor mano perevaadn (B2 Wer
! JERONIO0 Ly \ Poban s+ e | Ooaix- @ - st s oite
ML M -BWa oreddr fasem | Exliu s 30 w000 18
Sovor smgule el

LU LI R T T U L] l - bt 14/l
- ‘ LSy | e e

L UL U Nt RS

(AT T C S e Ltacde L=t e e

3 W0 A A (1R
JUMA L _ltsvaceer l1oan | | vt [0 < TAM 04 MapUe § TR MR (8 0 R

e =Y
r:] ‘Desarrllo el Proyecto UAP

Ion de angulos (Ca);

? Dénda: n : ndmaro do lados
Castaim Ca « M155274 < 0'0358°
Calcwle 0u st Sv 8 (0od 0 3 SOIGERE [ aomd w o Wgde s » sres
amounn v—-mm—-muuw
COMPERSACKIN  ANGANO 4 | e .- T v v 02 v wetn MY

Owem & g
DO AP e g ————
1 i 2

(M1 1014 oot J1s1oyas” R e o 1]
| Asre * TR IRE) = J04TRTAY
(e lvorsse  wewer | racfospuany

I 1 FPAE QAEY = TN MO - W WY
(EME a0t  dorse” (othvos | TYPOMG) T BT RTIE - NT

{suma |ssrasest (oesset L ssroror st ubobebbefmiddid st

T~ TR0 « (20001080 » 3 DOTITMT
< Colcuts v sonw retatve (Frf

| wezarm Doy ::-:-
Brw 12150 4620.0000TM7) * 0 00000 M8T7
N G o0 v A o GOl st P & L1300 & D 0004
¢ Comgemnacita e swires Sasaied R
Frctows o covescstie | OV e -TARw R L
Y & 10001803150 402 « 4 20000134
£X « 40 2001980740 452 « L0000 TR




EN LA UAP
’ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

121




EN LA UAP
TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

. Disefio Estructural
£1 nafo sstrucharsl O 50 Dl wn e pe o~
pera mogua th ) wies do kon e
Arafadon Dats SODON Crges 08 Campo y slecios sismicos £5106 edfioos
0 Mok G0 mouerdo con los o0 kn Qo o otn
O N ¥ E010 M  NT £ 020 Carpan, NT £ 030 Disofio
Seumorresatente. NT £ 050 Sumon y Can NTEOS0C
Armaco NT E 070 Abeftarss )
Concreto armedo Albendena
& M Sor et S Vikumes 02ty it o Wl e il e Vitenes LR L
o o por aneiad ge Vinsnen 3w o P wesat & Visanen 100 vt
* AR O il 2200088 18 wint o SRS on slestring 2o pv
o Rarin O Pemeon on o Mmmés o5
e N Y00 o m oo
. N 42000 v

LR R

— W

b 2 CONCLUSIONES

¢ El Estudio Topografico se tealizd con of objetivo de maejorar la Infraestructurs de la Institucdn Educativa N*38366 del Centro
poblado de Linda Pampa - Distrito de Andabamba ~ Provincia de Acobamba ~ Huancavelica, of estudio se realizd mediante of
lovartamionto topogrdhto. corterpondiente al slio de mlords donde so Construirdn Las obras propam de osto proYecto,
generando toda la informacion del termeno, con la ayuda de 108 eQuUiIpos que cofmespondan para ol levantamiento topografico
dol terrond.

v El Estudio de Mecanica de Sucios so reaiizd por el laboratorio Geozu en ol 2019, mediants t excavacion de res calicatas de
manem manual 8 una profundidad de 3.00 m, estas muestras sacadas Ge cada calicats fueron analizadas, los resultados nos
dieron a conoocor i estratgrificn més detallada de 1a zona, en las calicatas no se encontrd napa fredtica, por 10 Quo se realkzd
I excavacion con normalidad, de los ensayos quinvcos realizados se concluye que s niveles de elementos quinicos estan
por debajo de los limfes pormisibles, segan las normas ulilizadss comité 318-83 ACL

¥ Las infraestructuras proyectadas de la Institucion Educative N'30368 se analizd y disefo considerando 10s pardmeton y
fhoscfla de disenc de la Norma ED30 y los estudion de Mechnioa de Suslos.

122




| EN LA UAP
UAP \ TU ERES PARTE
DEL CAMBIO

iy w

|
LRI S

N RECOMENDACIONES

< Segulr todos los pasos de manera correcta para el levantamiento topografico, también se debe contar con
equipos adecuados para obtener las mediciones cofrectas y de esa manera procesarias en los softwares de
AutoCAD Y Civil 3D.

< De acuerdo a los ensayos quimicos es recomendado utilizar el cemento tipo |, por su mayor resistencia y
mayor impermeabilidad.

% Tener en cuenta los Estudios de Mecanica de Suelos para realizar los Disefios Estructurales.

UNIVERSIDAD "ALAS PERUANAS"
ESCUELA PROFESIONAL
DE

" I INGENIERIA CIVIL I

123




